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(H f )  Ortodoksja siu uigamzujc. Może jedno 
i drugie słowo jest do pewnego stopnia przesa
dne, bo ani cała ortodoksja, a nawet jej więk
szość nie przystępuje do zorganizowania się, 
ani też pierwsze, czasami dość niedołężne, pró- j 
by organizacyjne nie są jeszcze pełnym pi-oce- 
sem stworzenia politycznej sprężystej organi- ' 
zacyi. Żywioły, zdradzające chęć i potrzeby 
Zorganizowania się obejmują na razie tylko ; 
peViien niezbyt duży odiam ortodoksów. Jest 
to wai stwa zamożnej burżuaz/i, która czy to 
przez swój zawód kupiecki i przemysłowy, czy 
to przez swoje —  dzieci wykształcone, zdołała 
się już na tyle zmodernizować, żc poznała 
trochę forafy społecznej organizacyi i znalazła 
w nich upodobanie. Oba skrzydła, a zatem bai-k  
dziej już zmodernizowane sfery pobożnych j  

Żydów z jednej strony, a biedne i zupełnie je - j 
szcze zacofane tłumy ortodoksyjne, do icgo 
odłamu nie należą. Lewe skrzydło idzie pod 
flagą organizacyi syonistyczuej jako frakeya j  

mizrachistyczna, a w  prawem skrzydle jeszcze 
się nie zrodziła chęć i potrzeba organicznego 
zrzeszania się. Ortodoksja tedy, która pragnie 
stworzyć coś w rodzaju organii. icyi, stanowi 
niejako centrum, przez oba skrzydła silnie 
zwalczane. Jeżeli ta- warstwa mówi o ochronie 
pobożności, to są tacy ortodoksi, bardzo zresztą 
do zabierania głosu w tych spruWach powoła
ni i wylegitymowani, którzy im prawa do tego 
wręcz udmawiają. Rabin-cudotwórca w Mało- 
polsce, np., a tak samo wielu rabinów sław- | 
nych przez swoją wielką naukę i znakomitą 
świątobliwość, zachowują się wobec ortodo- 
ksyi z „Agudy“ wprost wrogo, mając ich sil
nie w  podejrzeniu, że podkopują świadomie 
przez swoje modernistyczne poczynania pod
stawy judaizmu. Tylko cudotwórcy z Kongre
sówki, pod wodzą rabina z Góry Kalwaryi, 
stanowią podporę „Agudy*. Z  drugiej strony 
„Mizr .chi" ponuwia „Agudowców" o Prywatę 
t imu tcmi podobne motywy o wątpliwej war
tości etycznej.

Mały stosunkowo zatem odłam ortodoksji 
ęągni wbąctuą p ię t is »  próby ganizowania

Ustępstwo Anglii dla Francy i.
Rząd angielski zgadza się na odroczenie konf erencyi genueńskiej
Wiedeń. PAT. „Neue» Wiener Tagblatt“ do

nosi, że konftrencya państw sukcesyjnych w  
Rzymie, która miała się rozpocząć dnia 14 lu
tego, została w ostatniej chwili ponownie od- 
roci< ną na życzenie rządu czechosłowackiego. 
Na razie istnieje /. miar odbycia tej konferen
cji za trzy tygodnie, licz być może, że termin 
ten zostanie znowu odroczony.

Wiedeń. PAT. ,,Neue Freie Presse“ donosi 
z Londynu pod datą 13 hm.- Wedle poinfor
mowanych kół rządowych rząd angielski go
tów jest ziniiinić termin koniereneyi w Genui. 
Rząd angielski zgadza się na to, aby konferen
cja  odbyła się bezpośrednio po Wielkanocy, 
w drugiej połowie kwietnia.

Ueilin. PAT: Jak donosi biuro W olffa z Pa 
ryża, zgoda Anglii na konferencyę rzeczoznaw 
ców stanowić będzie jedynie ustępstwo ze stro
ny a-.gielskiej na rzecz Francyi. Na konferen
cję genueńską na trzy miesiące Anglii zgodzić 
się nie zamierza. Londjrńskie sfery miarodajne 
przypuszczają, że odłożenie konferencyi na 
dwa tygouh»> wystarczy’ na dokładne dokoń
czenie potrzebnych przygotowań.

Przygotowania Francyi.
Berlin. PAT. „Lokal Anzeiger * donosi z P a 

ryża, że w  celu przygotowań konferencyi ge
nueńskiej francuskie mj^kterstwo spraw za-: 
granicznych utworzyło dwie komisye. Pier
wszej przewodniczy dyrektor ministeryałny 
Seydoux, a w skład jej wchodzą tylko Urzę
dnicy m.nistcrstwa spraw zewnętrznych, druga, 
komisya składa się z przedstawicieli mtnńde- 
ryum skarbu i l.andlu O ile wiadomo. taxze 
w Londynie mają się odbywać pi zygoto w a rw  
do konferencyi genueńskiej. Anglicy życzą so
bie, aby wspólne posiedzenia przygotowawcze 
rzeczoznawców’ odbyły się w Londynie.

Przygotowania Anglii.
Paryż. PAT. Ag. Havusa: „ P a n  Faróieu" 

donosi, że tal że w Londynie <, iby v, ają się przy 
gotowania do koniereneyi genueńskiej. Angua 
życzy sobie, aby wspólne posiedzenie przygo
towawcze postanowione już zresztą 
odbyło się w  Londynie.

ententa wobec konferencyi w Genui.
Paryż. PAT . (W BK.) ,,Mutjn donosi, że kon

ferencja przedstawicieli malej ententy zbierze się 
około 20 urn w  Belgradzie. Konferencja nie bę
dzie miału charakteru poluyeznego a jej celem 
będzie ustalenie programu finansowo-gospodar* 
czego malej ententy dla konferencyi w’ Cienul.

Dr. Benesz w Paryżu.
Paryż. PAT. Ag. Havasu Przybył tu dzisiaj 

dr Eenesz, aby przedstawić stanowjsko małej 
Kntenty w sprawie konferencyi genueńskiej.

Paryż. P ó l'. (Reuter). Bencs* oświadczył 
przedstawicielowi „Petit Parisien“, ae 'przybył

do Paryża, aby się poinformować o położeniu 
wewnątrz koalicji oraz przedstawić aliantom 
stanowisko inałej ententy wóbec koofcreuTr* w  
Genui. Mała entcnla postanowiła odbyć konto- 
nencyę przygotoawwczą, aby w  Geniu wystotpM 
na podstawie wspólnego programu. Go do lim yi, 
oświadczył banesz, że Czechosło *acya pozo
staje od dwóeb lat w stosunkach handlów/eh b 
Itusyą i komunikacya odbywa się bea zarzutu. 
Mała ententa uje ścierpł —  powiedraał Beucsz —  
w żadnym wypadku, any który kołwiek Hałń burg| 
powrócił na tron wv«ierski. Ukłe.d między Ka- 
munią a Grecją nie dotyczy małej ententy i a >  
stał zawarty poza jej obrębtMu. '

Projekt nowej konirerencyi gospodarczej.
Waszyngton. P A I>  „Chicago Tribune“ do- 

ttosi, że Federal Recen s Board zaproponował 
zwołanie międzynarodowej konferencji gospo
darczej, na której umówioinoby sprawy inte

resujące wszystkie państwa. Powodem tej MV 
oaycyi jest zwiększenie się powagi połotcuia 

gosje-odarczego w krajach europejskich.

się w jakieś stronnictwo polityczne, któreLy 
miało objąć sfery ortodoksyjne całego świata.

Stwierdzamy ten fakt z pewnego rodzaju ży
czliwą neutralnością. Jest nam z gruntu syrrn- 
palytznem zjawiskiem społecznem, że ortodo ■ 
ksya żydowska, l'tóra dotychczas szła zawsze 
luzem i była jakąś niemiłą galaictową masą 
do dowolnego rozporządzania każdego Dropi- 
naicra, „kabJnika“ czy starosty, zabiera się 
do zawiązanie paityi czy organizacyi o mniej 
czy więcej wyraźnej fizyognunii politycznej. 
Uważamy to za sukces organizacyi syonistycz- 
nej, * która zdołała i w  te sfery, dotychcz^g 
martwe i bierne, wlchnąć trochę życiowego 
aktywizmu. Nie rtui nas ip bynajmniej, a ra
czę dotykaj wcale mile, że ta grupa tak naśla
duje aż do ostatniej kropki formy organiza
cyjne syonizmu. Owszem —  uech się uczą,

byleby się tylko rzeczywiście czegoś nauczyły. 
Na razie zna idu je się leszcze w tych próbach 
dużo wahania, skokóvr, a nawet wybryków,—! 
jak to nu początku zawsze bywa.

Ale naturalnie nam nie o formę idzie. Tę 
już jakoś znajdą, o ile tyłku mają w  swoifeu 
programie jakąś ży wotną treść.

Czy ją  mają? Trudno nieznnuernie dać nu 
to pytanie jakąś stanowczą odpowiedź. Nit 
chcielibyśmy tych ludzi skrzywdzić —  a nu* 
znaduje się wśród uich jakaś garstka ludu! (ro
bi ej woli i jakiejś jaśniejszej myśli. Dlatego 
nie chcielibyśmy stanowczo zaprzeczyć m ołli- 
wości istnienia w  ich programie jakiejś 
tnej treści, jakkolwiek dotychczasowe ich pu
bliczne wystąpienia zdawały się wskazy wać u  
zupełny brak jakiejś własnej treści. Co w ich 
programie jest żywotnego, m* W roU o  tu  ich

I



Str. 2. M H W f  D Z I B N N I I Nr. W

glebie, a jest żiywcem przyjęte i przejęte od 
3yonizm ii. Do tego należy w  pierwszym rzę
dzie ich program palestyński. Głoszą urbi et 
orhi, że pragną pracować nad odbudową Pa 
lestyny, co jest rzeczą bardzo chlubną. Ale 
gdy tylko zamierzają zrobić pierwszy krok pra 
ktyczny, to zaraz wyłazi jaK.it, sęk. Zaczynają 
zazwyczaj od żądania monopolu. Pierwsze 
słowo zaraz jest: m y na czele! T o  już zakrawa 
na klerykalną zachciankę „sam odzierżawia", 
które Źydostwu jest obrem, a powinno mu na
turalnie pozostać obcem. Rzecz jasna, że takie 
szerokie apetyty odstraszają i spotykają się ze 
stanowczą odprawą ze strony tych, którzy 
pracę palestyńską m ają w ręku, a nie chcą je j 
wydać komu innemu, zapraszając i zachęca
jąc każdy odłam żydowski do współpracy na 
równych prawach. T o  wywołuje natychmiast 
rozdiwńęk i prowadzi nie do sojuszu, lecz do 
i— wojny.

Podobnie rzecz się ma z postulatami naro- 
dowymi -w Polsce. Owszem bywa, że przedsta
wiciele ortodoksji wyrażają głośno i dobitnie 
swój pełny akces do tych żądań. Nawet w ofi
cjalnych deklńracyach sejmowych — o ile nie 
ftą przez starszego i wiecznie sennego Perlmu- 
ira wykoszlaw'iane i  gwatwane —  podkreślają 
,tatkiem wyraźnie i niedwuznacznie swoje żą
dania pewnej narodowTej autonomi, do czego 
tylko dodają dla zaznaczenia swojej odrębno
ści słowo: „religijne", kombinując narodowość 
«  religijnością. Zdrady z pewnością dopatrzyć 

nfie można w tym dodatku, salwującym  
tylko pewien odrębny światopogląd. A  jednak 
łtet to razy mieliśmy już powody do zażaleń z 
powodu różnych praktyk politycznych panów 
■ Agudy! Może to nie wyłącznic ich wina. Ule
gają często pewnej demoralizacją ze strony 
taynników rządowych. Na wzór starej galicyj
skiej metody kahalno-propinacyjno-slarościń- 
Skjej chciałoby się także w nowej Polsce nie
którym politykom rządzić. Nieraz się marzy o 
jfakiem kazirodczem skojarzeniu mas ortodo
ksyjnych z jednostkami zaasymilowanemi, aże 
by z niego stworzyć podatny maleryał powol
ny każdemu rządowi. Sferom agudowym po- 
ąycya takiej partyi rządowej czasami się uśmie 
cha, a wtedy robią skoki niezawsze należycie 
skoordynowane. Naturalnie, że w  takich wy
padkach nie może być mowy o sojuszu, a jest 
poważny powód do wojny.

A  oto teraz zwołała „Aguda" Zjazd do W ar
szawy i tam ten zjazd obraduje. Na porządku 
d en n y m  obrad stoją sprawy polityki krajo
wej i sprawa paleslj ńska.

Kwestya tedy jest: do czego się ortodoksi w  
*J  chwili szykują —  do sojuszu z organiza- 
pymnj starszemi i nierównie silniejszemi od 
nich tak ilościowo, jak i jakościowo, czy leż 
So wojny? Czy zamierzają d opom ód z do zwar
tego zjednoczenia żydoslwa polskiego, ażeby 
wytworzyło jednolity front, tak jak tego po
waga sytnacyi wymaga, czy też mają zamiar, 
rozbić szeregi i doprowadzić do stanu wojny 
domowej niejako wewnątrz żydostwa? To jest 
pytanie niesłychanie ważne, a od jego rozwią
zania w  dużej mierze zależy los żydostwa tak 
w  Polsce, jak i w  przyszej siedzibie narodo
wej, w  Palestynie.

Niestet y  —  nie mamy jeszcze należycie 
bgruntowanęj podstawy, by dać na to pytanie 
stanowczą odpowiedź. Panowie 2 „Agudy“ je
szcze nie odsłonęli dostatecznie swojej przyłbi
cy. Z wiecznie wojowniczego i agresywnego 
tonu ich organu w Warszawie należałoby w y
ciągnąć wniosek, że się zanosi na wojnę. Są
dząc jednak z charakteru niektórych kierują
cych osobistości, należałoby się raczej spodzie
wać pokojo^fego załagodzenia sporów. Na 
.wszelki wypadek należy śledzić uważnie prze
bieg rozpraw i treść uchwal tego zjazdu.

Organizacya syonislyczna — to trzeba dosa
dnie stwierdzić —  nie uchyli się od sojuszu 
uczciwego, ale też jest gotowa do walki, gdyby 
W  została narzuconą.

MoiliWoić ustąpienia L. Ceorge’a
Ewentualni następcy.

Paryż. PAT. (W BK.) „Echo de Paris" w  lon
dyńskich kołach pÓlilyc/.nyeh mówią o  możliwo, 
ścj ustąpienia premiera Lloyda Georgea. Ma uyc 
jednak rzeczą pewną, że Lloyd George doprowa
dzi jeszcze do końca rokowania w  sprawie kion 
ferencyi genueńskiej, gdyż w  lej sprawie może 
liczyć na poparcie wszystkich stronnictw 'angiel
skich. Gdyby po Zakończeniu tych rokowań na
stąpiła dymisya Lloyda Georgea, wówczas hę.

dzie Chamberlain starał się pizetlewszystkjem 9 
tworzyć gabinet ezysio-konscrwatywny. A  gaybf 
mu się lo nie powiodło, wchodziłby w  g lę  pn » 
wjzoryczuy rząd Bałlouia, którego wpływ  oso 
bisty od ciasu Konferencyi waszyngtońskiej 
czuje wzrósł. Balfour będzie usiłował stworzy! 
nową koalicyę, w  skład której wejdą także nią 
zaw iśli łiberali, a do których miałby się takią 
przyłączyć Asąujth i Lord  Grey.

Wini s jiir i ppitn U li i Hm.
Lingby. PAT . Radio. Syluacya na pograniczu 

Irlandyi i Ulsleru staje się coraz krytvcz»iiej- 
szą. W  ubiegłą sobotę żołnierze republiki irlandz
kiej napadli na stacyi Gloas na oddział policyi 
ulslerskiej, z  której czterech zabili, zaś sześciu 
ranili, resztę uprowadzili. Wobec tego radzaju 
sytuacyj ma nastąpić ponowne spotkanie obu pre 
mierów Całliusa i sir Crajcga.

Paryż. PAT . (liavas). „Journal“  donosi z Du
blina: Oddzjał wojskowy sinfeinistów zaatakował 
oddział żaudarmeryi ulsterskiej w  okolicy Monn-

ghain. W ielu żandarmów odniosło rany, w  teat 
pięeiu śmiertelne. W Belfast w  czasie strzełanJt 
ńy, jaka się wywiązała, dwie osoby zostały ża
bie a kilkanaście odniosło rany. Do hrabstw! 
Monagham przybył z Dublina specyalny emlsą- 
ryusz celem uwolnienia więzionych Ulstercaayj 
ków. Rzjąd' 'angielski zławiadłomił telógraf|aznt« 
sir Jamesa Craigna, że nezbędne do utrzymania 
porządku posiłki wojskowe zostały natychmiast 
skierowane do miejscowości zagrożonych.

B

Giolitti znowu na widowni.
Beilju. PA T . Biuro W olffa  donosi z Rzymn: 

Stronnictwo demokratyczne postanowiło w y. 
trwać w  opozycyi swojej przeciwko gabinetowi, 
stanowisko Bonomiego staje się niemożilwe do

utrzymania. Upadek gabinetu jest nieunikniony. 
Nastąpi to prawdopodobnie we czwartek. Jsiłut 
następcę Bonomiego wymieniają ̂ io lit t ie go .

Genewa. PAT. Biuro W olffa  donosi: Minister 
Schifler i podsekretarz stanu Lewald odbylj pier 
wszą konfereucyę z prezydentem rokowań nie
miecko-polskich Kalonderem. Ponieważ p Ka-

londer lekko zaniemógł, pierwsze plenarne posi 
dzenie odbędzie się dopiero w e wtorek popotu 
dnju Podkomisye zbiorą się w  poniedziałek.

-OO-

Z obrad Rady ministrów.
Warszawa. PAT. Na posiedzeniu w dniu 13 

lulego br. Rada ministrów przyjęła projekt 
ustawy o uposażeniu profesorów wyższych 
szkół, projekt ustawy o ulgach w aplikacyi są- 
dpwej w  byłym zaborze rosyjskim i projekt 
uslawy w przedmiocie podwyższenia dodatków 
drożyźniany ch do renl ubezpieczeniowych in
walidów, z powodu starości ich rodzin po ubez 
pieczonych w byłej dzielnicy pruskiej. Nastę
pnie rada ministrów rozpatry wała sprawę ogra 
mczenia U  ości ministerstw i zdecydowała 
przyłączyć główny urząd statystyczny do mi
nisterstwa spraw wewnętrznych i główny 
urząd likwidacyjny do ministerstwa, skarbu. 
Wreszcie załatwiono kilka spraw bieżących.

Dementi o zmianie stanowiska 
prof. Aszkenazego.

Warszawa. PAT. Biur oprasowe ministerstwa 
spraw zagranicznych komunikuje, że wiadomość 
zamieszczona w  „K uryerze Warszawskim" dnia 
13 bm. o tem, jakoby delegat rządu polskiego 
przy Lidze narodów, p. prof. Szymon Aszkenazy, 
m iał zająć stanowisko dyrektora departamentu 
politycznego M. S. Z. pozbawiona jest wszelkiej 

podstawy.

5 posiedzenie Sejmu wileńskiego.
Wilno. Piąte z kolei posiedzenie sejmu rozpo

częło się dziś o godz. 17.50. Otworzył posiedze
nie wicemarszałek Federowicz. poczem odczytał 
porządek dzienny, który przewiduje: 1) Komuni
katy marszałka, 2) Interpelacye, 3) Wnioski, 4) 
Deklaracye, 5) Dyskusya generalna. Po przyjęciu 
powyższego porządku dziennego sekretarz Hal. 
ko odczytał wniesione interpelacye. Z kolei zgo
dnie z punktem 4 porządhu dziennego wicemar
szałek otworzył dyskusyę generalną w  sprawie 
uchwały orzeczeniowej, udzielając głosu postowi 
Janikowskiemu a Rad ludowych.

Obowiązek wydawania rachnn 
ków i poświadczeń odbioru z ksiąg 

blankietowych.
Iz^ja handlowa i przemysłowa w Krakow ie po. 

daje do wiadomości, że w  myśl § 12, rozporzą
dzenia Ministra Skarbu z dnia 12 grudnia 1921 o- 
oglnszonego w  Nr. 107. Dziennika Ustaw Rzecz
pospolitej Polskiej, należy rachunki właścicieli 
hoteli pensyonatów, restauracyi, kawiarń i pralni 
wydawać obowiązkowo z ksiąg blankietowych. 
To samo dotyczy potwierdzeń odbioru opłat za 
dostarczanie pism dziennych lub peryodycznycb,, 
oraz za opłaty wydane przez właścicieli domów 
lokatorom na dowód uiszczenia komornego.

Księgi blankio(Jwe z ostemplowanymi talonami 
względnie kopiami należy przechować dla celów 
kontroli przez lat 5, licząc od dnia skasowania 
znaczków.

Z powyższych przepisów' wynika, że właściciele 
hoteli, pensyonatów7, restauracyi, kawiarń i  pral
nie nie mogą wystawiać klienteli innych rachun
ków* jak tylko z ksiąg blankietowych (zeszytów 
blankietowych).

Kontrolę nad przestrzeganiem odnośnych prze. 
pisów wykonuje Urząd wymiaru należytości, ub 
Zacisze (dawny gmach Policy i), - gdzie rów iuei 
mogn strony interesowane zasięgnąć w  tej mie
rze i /szych informacyi.

Przypominamy, że oplata stemplowa od ra- 
chunnków wynosi 2 Mk. od każdego nawet nieca
łego 1000 mk., zaś opłata od poświadczeń odbioru 
5 mk. od każdego nawet niecałego 1000 mk. Ra
chunki i poświadczenia odbioru aż do kwoty 500 
mk. są wolne od opłaty stemplowej.

W  razie nieuiszczenia opłaty ulega wystawca 
karze pieniężnej równającej się 20-k rolnego ilo. 
czynowi kwoty nieuiszczonej. Odbiorca rachunku 
ulega tejże samej karze, o ile nieostemplowanego 
rachunku nie zgłosi w terminie 30-dniowym w  U- 
rzędzie wymiaru należytości w  Krakowie.

Winni innego rodzaju naruszeń ustawy lub 
przepisów wykonawczych, ulegają karze dy wy
sokości 10 0  000 mk

./
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Przegląd prasy polskiej.
Michalski w niełasce, — Jedyny obrońca. —  „Sło
wo Polklde'- o klasowoeci lud owce w, —  Nowe 
•wonnictwo. — Endecya walczy z ewentualności#, 
■X. —  Tajemnic* Trzech Koueocyi poiano-fr&n- 

cuskich.
Kraków, 14 lutego. 

\J) Gabinet p. Ponikowskiego, który n.gdy zbyt 
nie stał na nogach, poczyna się znowu 

Przedewszystkiem zaś ataki na ministra 
■karna Mchalskego, będącego jak wi-elomo „ma
iłam  persona1* tego gabinetu, mnożą się z dnia na 
dateń i to njutylko ze strony ludowców i socyuil- 
etów, lecz także ze srony sprzymierzonej dotąd z 
nim endecyi.

1 tak „Gazeta Warszawska" omawiając w ar
tykule pb „Na manowcach" stan finansów Polski 
W zw itk u  z uchwaloną w  komisji nową emisją 
biletów P. K. K. P., zarzuca p. Michalskiemu, że 
dotąd nie przedłoży! preliminarza budżetowego. 
W e wspomnianym artykule czytamy m. i  

■ ' „Gospodarujemy nielegalnie" puwiedział pan 
Michalski) dn. 5 października r. z. „Gospodaru
je pan wciąż nielegalnie" można odpowiedzieć 

. panu Micnalskiemu po 4 miesiącach jego rzą
dów skarbem polskim.

Tymczasowa ustawa skarbowa na pierwszy 
'kwartał roku bieżącego jest tylko listkiem fi
gowym, który nie może uspokoić opinii publ1 
cznej Opinia publiczna wie, że gdy pan mini
ster objął sler skarbu, zadłużenie skarbu w P. 
K. K. P. wynosiło dn. 30 września 1921 r. 178 
miliardów. Dn. 31 stycznia br. zadłużenie lo wy
nosiło 227,350.000.000 marek.

Właściwie danina jeszcze nie wpłynęła, a już 
jest wydana całkowicie. Zamiast zapowiedzia
nej równowagi budżetowej i podstaw do stwo« 
rżeniu banku biletowego, mamy skromne przy
znanie się do konieczności dalszych deficytów 
10 miliardowych miesięcznie.

Morfina, zastrzyknięta przez p. Michalskiego 
w społeczeństwo, przestaje działać; budzimy się 

wobec smutnej rzeczywistości. Pan Michalski 
nie potrafił, pomimo wyjątkowych pełnomo
cnictw, wywrzeć realnego wpływu na zmianę 
całokształtu D a sze j polityki zagranicznej —  i  
wewnętrznej, bez której poważnie o sanacyi 
naszych finansów nie może być mowy..

.Pan Michalski jak gdyby nie widział, źe sta
b ilizację  marki polskiej stworzyły głównie 
czynniki natury psychicznej, a utrzymanie tej 
stabjlizacyi musi się oprzeć na walorach real
nych, które dają tylko czyny".
Również endeckie „S łow o Polsk ie" zamieszcza 

W osatnmt numerze korespondencję swego kore- 
epondenta warszawskiego, oznaczającą yoturn 
nieufności endecyi dla p. Michalskiego.

„ Z  żalem należy stwierdzić — czytamy we 
wspomnianej korespondencyi — że p. Michalski, 
minister skarbu zapląluje się coraz bardzie]. 
Zdaje się, że jednak kierownictwo skarbem 
polskim przedstawiał sobje zbyt łatwo i prosto, 
a przekonawszy się, że tak nie jest, traci ró
wnowagę i coraz częściej rnu się zdarza, że ro
bi wcześniej, niż pomyśli..

w RizpDiilj KiMfti.
9 (C iąg dalszy.).

Przy  lej sposobności zauważył Meisels, że Ży
dzi j bez. tego są obarczeni różnymi ciężarami, od 
których są zwolnieni chrześcijanie, mieszkający 
w tej samej dzielnicy. Wspomniał o znacznych 
kwotach na brukowanie ulic i o 200 p. guld. ro
cznie jako utrzymanie d l i  doizorcy, mającego 
dbać a  czystość ulic żydowskich. Na te nowe za- 
ż a lc d ^  odpowiedział Darówski. że podatek, po
bierany dla brukowania ulic został już zniesiony,
a na len cel używai sję pieniędzy z ogólnego iun-
duszu Dozorca, dbający o czystość ulic żydow
skich jest konjccznj’ ze względów sanitarnych; 
Żydzi więc sami muszą ponosić koszta utrzyma
nia' tego dozorcy. Na skutek lego wyjaśnienia 
nie uwzględniono tych punktów zażaleniu, poczem 
przeszli do omawiania piątego punktu zażalenia 
dotyczącego opodatkowania żydowskich służą
cych.

Dla wyjaśnienia tego podatku oświndczył Dn- 
?0-\v:h}, że między krakowskimi Żydami panuje 
ńt niepamiętnych czasów przesąd, że lepiej jest 
v  • !<•; najgorszą nędzę, niż służyć u innego w 
ś •:» miejscu urodzenia.

go powodu rok rocznie zwiększa się i lak 
i "  ; wzrastająca ludność żydowska przez na
p ij.. obcych służących. Aby więc utrudnić iml- 

obcych służących, a Żydom tutejszym u*

..W opinii dotychczas cierpliwie czekającej 
ua rezultaty działalności p. Michalskiego, Br
ezy na się łardzić obawa eo do rezultatu jego
niezupełnie skoordynowanych posunięć. W  ko
łach bliżej z  finansami ohznnjomionych panuje 
już wyraźny zawód, tern przykrzejszy, że jak 
sję okazuje, nie można bez zastrzeżeń polegać 
na cyfrach, podawanycn przeu, ministra, że trze
ba je zawsze interpretować. Również nie podo

bna Uczyć na stałość jego zapatrywań finanso
wych. Dowodnie okazało sję w  sprawie mono
polów, gdy p. MichaJ _ki z  przedziwną lekkością 
pod wpływem lada impulsu, lada cyfry mu 
przedłożonej zmienia! zasadniczo zdanie.

Wątpliwe jest bardzo, czy p. Michalski otrzy
ma te 30 miliardów nowej emlsyi, o jakie po
prosił na wczorajszem posiedzeniu « komisyi 
skarbowo-budżetowej".
Ostatnie zdanie oznacza zapowiedź zdecydowa>

nje negatywnego stanowiska endecyi wobec p. Mi
chalskiego.

*  *  %

W  obronie p . Michalskiego występuje jedynie 
„K u ryer W arszawski", który w  artykule pt. 
„Ź ród ło  ataków*' stara się ustalić, że

„Ź ród ło  ataków leży me w  żadnych szczegó
łach programu źle wykonanych, czy źle skutku
jących. Ani też nie jest przyczyną zarzutów o  
pieszalość w  działaniu.

Te lub owe uwagi krytyczne są przeważnie 
oparte na nieznajomości sprawy i na lekko
myślnych, a stanowczych opiniach ludzi, któ= 
r/y nie mogą, albo nie chcą bezstronnie w  isto
tę rzeczy wniknąć..**

*  *  *  %
Jakkolwiek ludowcy z  pod znaku „Piasia** i en

decy są bardzo blisko spokrewnieni „ideowo**, o 
ile  chodź; o antysemityzm, jednak ci ostatni po 
każdej nieudałej próbie zawarcia „sojuszu rządo
wego*' z Piastowcami rzucają Się na nich z najo
kropniejszymi zarzutami. Że próby utworzenia 
większości rządowej endecko-ludowej istniały, 
widać choćby z następującego doniesienia „K u » 
ryera Lwowskiego" (w  numerze z 12 bm.):

„Narodow a dem okrata  nie schodzi z linii, 
wiodącej do rządu jeszcze przed wyborami. 
Przywódcy tej partyi niezręcznością swa uja

w n ia ją , że dążą do silnego rządu, a ten wyobra
żają sobie — łącznie z ludowcami.. A poniewnż 
Wypadki wciąż przekonj*wują ich o zupełnej 
bezpłodności marzeń — więc zaczynają się 
bliższe rozhowory z niezbyt ponętnem i rento- 
wnem Narodowem Zjednoczeniem Ludowem". 
„S łow o Polskie" już nazajutrz publikuje arty» 

kuł wstępny pt.: „K osy na sztorc!...", w  którym 
omawiając wiec osadników, odbyty kilku dni te
mu we Lw ow ie, pisze pod adresem ludowców: 

„Klkisowości Ludowcowej — w  przeciwień
stwie do socjalistycznej —  brak jakichkolwiek 
założeń idealistycznych, brak jakiejkolwiek 
konstrukcji humanitaryzmu, niezbędnej w  każ 
dym programie, dążącym do dalekosiężnych re
form socjalnych.

Przez propagandę interesu klasowego stanu 
chłopskiego — ludowcy zgoła nie zamierzają 
zbawić świata ani uszczęśliwić Polski w  sen~

łatwić konkurencję z obcymi i przez lo pobu
dzić ich do pracy rząd ustanowił dekretem z dnia 
14 kwietnia 1829, że każdy obcy służący żydowski 
ina płacić miesięcznie 2 p. g. a każda żydowska 
mamka 1 p. g. na fundusz policyjny.

Sumę tę używano przeważnie na żołd i wypo
sażenie urzędnika policyjnego, który miał kon* 
trolować ruch imigracyjny obcych Żydów do K ra
kowa.

Meisels na to odpowiedział, że rzeczywiście 
prawdziwym jest wstręt Żydów do służby w mie
ście rodzinnem, lecz odnosi się tylko do służby 
niższej kategoryi. Proponuje zniesienie lub przy
najmniej obniżenie tego podatku, z którego do
chody szłyby na dobroczynne cele dla biednych 
Żydów’ ). Gdy reprezentanci senatu oświadczyli 
się za utrzymaniem tego podatku wtedy komisa
rze dworscy obiecali zastanowić się nad tą spra
wą i zastrzegli sobie prawo decyzji.

Co do szóstego puuklu zażalenia, dotyczącego 
Zniesienia § 22 statutu żydowskiego, przewidują* 
cego podział koncesji szynkowej aa sześć żydow
skich rodzin**) — zauważył Mejscis, że zupełne 
odebranie tych koncesji pociąga za sobą nędzę 
sześciu rodzin żydowskich. Prosj więc o zatrzy
manie tego prawa.

Wtedy Darowsk; stwierdził w  swej replice, żc 
omawiany artykuł jesl zredagowany tak w yra
źnie, iż nie można w żadnym wypadku zgodzić 
się na interpretację lego artykułu przez. Mei- 
«cJsa. Podział koncesji szynkowej na sześć ro
dzin żydowskich na pewien okres {pour un cer- 
Uin nombre d‘annees) uznała kom isja orguniza.

’ )  Protokły str. 34.
**) patrz rozdział poprz. punkt 2.

sic pozytywnego rozwiązania w niej  proble
matu soeyalntgo. klasowoćć ludowcowa jest 
wyraiem najgrubszych, najniżej materyalnj^h 
interesów chłopsKicb i tyck, którzy w  ińtere* 
sje chłopskim —  choć sami nie chłopi albo już 
nie chłopi —  mają swój w lasnj, ordynarnie 
luateryalny interes. Apostołom kiasowości 
chłopskiej me chodzi nawet o to, aby poprzez 
zaoDycze materyalne jako środki Wieść do celu 
właściwego, dfo pełnego obywatelsk Leno Ur 
świadomieuia, do możliwie najwyższych zńt 
byczy kultury umysłowej, moralnej, politycz
nej... Gdzie tam... Wówczas na kim i na czea 
robiliby złote interesy rozumiej parweniuue 
kulturalni, dorobkowicze utnysło.wi, z chłopu 
pół-inteligeaci ?...“

a ★ *

„Kuryer Lwowski" przynosi w  ostatnim Ma
nierze korespondencję z Warszawy o zamieram 
nem Założeniu nowego stronnictwa. Wiadomość
0 tym zamiarze, wyszły m podobno od premiera 
Ponikowskiego i niektórych członków gabinetu, 
zamieściliśmy już przed kjlku tygodniami pietwal 
W całej prasie krajowej. „Kuryer Lwowski" Zbie
ra wszystkie pogłoski, krążące około tego piana
1 podaje m jn., że „na tle tworzenia się nowefa 
stronnictwa mają zajść pewne przegrupowania W 
Sejmie. Klub pracy konstytucyjnej ma się złą
czyć z klubem mieszczańskim (Rosseta) i w  ten 
sposób powstałby nowy klub, jako odpowiednik 
parlamentarny nowego stronnictwa. Iłe członków 
liczyłby ten klub, trudno obliczyć, bo niewiado
mo, ile członków liczy obecnie klub p. Fedorowi
cza i p. Rosseta.

To wszystko są naturalnie pogłoski — mniej 
lub więcej uzasadnione — a notujemy je tylko 
dlatego, że narodowa demokracya zdradza wobec 
tych wszystkich ewentualności wielkie zaniepo
kojenie i zaczyn* walkę nawet z ewentualnością 
utworzenia takiego stronnictwa".

»  * *

Przed kilku dniami podpisane zostały jak wia« 
donio w Paryżu trzy konwencje polsko-francu
skie. Trudno na razie wdawać się w  rzeczową
ocenę tych konwencyi, gdyż ministerstwo spraw 
zagranicznych utrzymuje dotąd w  tajerpnicy tekst 
tych umów.

To też „Kuryer Poranny" słusznie zauważa, 
że „wobec tych wszystkich tajemniczości ocenę 
zalet i wad traktatów łączących nas z Franoyą, 
trzeba odłożyć aż do chwili, w  której będziemy 
o nich wiedzieli cokolwiek więcej, niż wiemy dzi
siaj. Na razie poprzestać należy na wyrażeniu 
radości, iż nakoniec dzieło zainicjowane równa 
przed rokiem, doszło wreszcie do ukończenia".

cyjna tylko dlatego, aby dać utrzymanie przy
najmniej sześciu rodzinom w czasie, gdy tyle ro 
ił zru żydowskich znalazło się nagie bez środków 
do utrzymania. To  rozporządzenie, wydane przez 
komisyę organizacyjną tylko na pewien czas zo
stało zniesione dekretem z dnia 29 lipca 1823 r.

Gdy rezydenci Lorenz i Zarzecki potwierdzili 
to, uznalj komisarze ten punkt za niedozwolony 
i  jako spreeiwiający sję jasnemu brzmieniu § 22 
statutu żydowskiego odrzucili.

Potem przeczytano siódmy punkt zażalenia ÓK 
tyczący odmawiania koncesyi szynkowej Żydowi, 
który według § 21 mógł korzystać z  wszystkich 
praw obywatelskich bez żadnego ograniczenia 
Senator Mieroszewski odpowiedział, że to odnoei 
się tylko do jednego żyda Rosenfelda, który pro
wadził handel towarami płóciennymi, jak również 
posiadał fabrykę welnj7, w któicj było wiele osób 
zalrudniouych i na podstawie tego prosił powo
łując sję na § 23 slalulo żydowskiego o prawa 
obywatelskie. Gdy je jednak uzyskał, zrezygnował 

handlu i fabryki i przerzucił się do prowadzenia 
wyszynku wódki. Wtedy wujósł do senatu prośbę 
o pozwolenie przeniesienia swego szynku z dziel* 
nicy żydowskiej do injasta Krakowa, aby osią
gnąć jeszcze większe korzyści —  Senat dopatrując 
się w  tera celowego obchodzenia zakazu prowa
dzenia wyszynku wódki przez Żydów w mieście, 
odmówił mu koncesyi.

Jedjny to wypadek, że Żyd, który osiągnął 
piuwo obywatelsktie — nie otrzymał wszystkich 
korzyści, związanych z tem prawem.

ła lsa j ciąg nastąpi.

,n » i  m—  j r
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Kraków, 14. lutego.

„Nasz Kuryer" donosi:
„Jak się dowiadujemy ze źródeł kompeten

tnych, minister skarbu Dr. Michalski orzekł, 
że nie może zlegalizować statutów żydowskie
go banku odbudowy w  Polsce.

P . minister skarbu miał się tłómaczye, że 
gdyby przy obecnej sytuacyi zlegalizował sta
tut wyżej wspomnianej instytucji zmuszony 
by był nazajutrz zrezygnować ze swego stano
wiska".

Pan min. Michalski widocznie nic pragnie, 
by Żydzi współpracowali w odbudowie kraju.

,W pierwszej swej mowie na plenum Sejmu, 
p, Michalski zapewniał, że nie należy do ża
dnej partyi, że tylko państwu pragnie służyć.

Obecnie p. Michalski zdołał zaprzęgnąć się

ł f c  S W A T *  Z Y P O W ł K I j E C O .

Podjecie prac ekolo  kongresu 
am erykaAsko-lydow skiego.

Nowy Jork. Obecność delegacyi syońskiej w 
Ameryce, zwaszcza zaś konferencja syonistów 
i  innych  przedstawicieli żydowskich z p. Bal- 
Bourem w  Waszyngtonie, dały nowy impuls 
do ponownego rozpatrzenia sprawy kongresu 

-amerykańsko-żydowsldego. Wszystkie koła 
żydowskie bardziej niż kiedykolwiek stwier
dzają konieczność zwołania kongresu zarówno 
.w związku ze sytuacyą syonizmu jakoleż kwe- 
otyi praw żydowskich wogólc. W e wielu wiel
kich miastach, przedewszystkiem zaś wc Fila- 
de flf, gdzie odbył się bankiet ku czci delega
cyi syońskiej, omawiano szczegółowo tę spra
wę. Szczególne wrażenie wywołało oświadcze
nie Sokołowa, że reprezentanci kongresu ode
grali wybitną rolę w czasie konfercncyi poko
jowej w  Paryżu, oraz apel do zebranych, by 
usilnie starali się o ponowne utworzenie kon
gresu i utrzymanie go na stałe.' Obecnie pod
ją ł  dr Stefan Wise akcyę celem reorganizacyi 
kongresu żydowskiego w Ameryce.

Hatlkwah w  koszarach
P. N. Głanowski opowiada w ,,Dus naje Leben“ :
„Będąc w  ubiegłym tygodniu w  Olsowem, u- 

•łyszałem nagle z zapałem śpiewane dźwięki „H a- 
tikwy". Zainteresowałem się tern moeno, posze, 
dłem więc dopytać się, skąd dźwięki te docho
dzą. Dowiedziałem się następujących szczegółów:

W  Olsoiwcu stacyonowany jest oddział żołnie
rzy , w  którym znajduje się wielu Żydów. W 
czasie modlitwy wieczornej śpiewali oni wszyscy 
sazwyczaj polskie pieśni narodowe. Przed kil
ku tygodnfarai oświadczył żołnierzom swoim ko-

Z teatru im. J. Słowackiego.
„Pan  obrońca11, groteska w 3 aktach Francisz

ka Molnara, reżyserował p. Maryan Jednowski.

Cech złodziei i włamywaczy powinien wyzna* 
czyć autorowi „Pan a  obrońcy" dożywotnią ren
tę za apoteozą ich szlachetnego zawodu.

W  idealizowaniu szumowin społecznych nie 
jest bynajmniej Moinar oryginalnym. N ie mówię 
oczywiście o filmach, których najbardziej ina= 
gnetycznym wabikiem są różnego kalibru w ła
mania i kradzieże, przyczem kina zręczność, spryt 
a nierzadko i charakter panów apaszów wynoszą 
pod niebiosa.

Dr&niaturdzy teatralni coraiz częściej zazdro
szczą laurów twórcom scenaryuszów kinowych. 
Moinar w  gloryfikowaniu postaci z dna mętów 
poszedł w  ślady kjłku poprzedników, od których 
brał gotowe pomysły przetwarzając je zgrabnie 
w groteskę o dobrze skonstruowanych dwóch 
pierwszych aktach, pisanych z lekkością feljetoni- 
sty. ^Trzeci akt zupełnie poroniony, był nieudaną 
próbą wydobywania się ze sideł, w  które auler 
wplątał się w  dwóch poprzednich akiach, za
kończonych całkowicie. Brajklo jedynie kropki, 
dla której Molnar poświęcił cały akt, w  którym 
niepotrzebnie przeżuwał doskonale wszystkim 
manę sytuacje.

A sytuacje te opracowywał Molnar sceniczhie 
•apewne pod wpływem OkUwiusza Mjrbeau i

N O W Y  D Z I E N N I E

U H  tak M n
już w rydwan antysemityzmu... Skóra cier
pnie już przed endekami.

„R ozw ó j", niszczący żydów  wolno legali - 
rewać, a żyd. bankowi odbudowy, który pra
gnie współtworzyć w odbudowie kraju, bez 
agresywności wobec kogokolwiek odmawia s’.ę 
logalizacyi t).li:o dlatego, że kapitał. ma byc. 
żydowski i ma także przyczynie się do uzdro
wienia, uspołecznienia spauperyzowanych mas 
żydowskich, ułatwić im przewarsiwowienie i 
zwrócenie do produktywnych zawodów z han
dlu, na który zachłannym wzrokiem spogląda 
„R ozw ó j". '

Ale brednie o równouprawnieniu puszcza 
się. w świat, a p. Michalski przy ściąganiu po
datków będzie prawił ludności żydowskiej m o 
rały o równości obowiązków i... praw.

Niech żyje konslytucya!

mendam oddziału: W  Polsce istnieje wolność su
mienia i wiary. Każdej więc narodowości przy* 
sługuje prawo wybrania sobie własnej modlitwy 
wieczornej. Frudowanj słowami komendanta żoł
nierze żydowscy wybrali —  „ I l  ilikwę",

Pieśń tak się spodobała komendantowi, żeczę 
sto polecał skrzypkowi oddziału akoinpanidwać 
na instrumencie w czasie kiedy żołnierze żydow 
scy śpiewali swój hymn narodowy".

Szalom Asz przybywa eso Polski.
łód ź . „I.odzer Tagblutl" podaje z miarodajne 

go źródła, że w bieżącym miesiącu przybędzie z 
Ameryki do Polski znany pisarz żydowski Sza
łom Asz.

 o----------

Z PALESTYNY.

Pierwsze miasto ogrodow e.
Jerozolima. (ŹBK.). Na północny zachód od 

Jaffy na zakupionym przed wojną gruncie arab
skiej wsi Seleme, zbudowane zostanie pierwsze 
miasto ogrodowe. Robotnicy żydowscy są obe* 
cnie zajęci sadzeniem drzew i przygotowywaniem 
gruntu; budują też baraki dla praćująeych tam ro
botników.

Nowe przedsiębiorstwa prze
mysłowe w  JafEie.

Jerozolima. (ŻBK.). Zwolna w  miarę przybywa 
nia nowych imigrantów rozwijają się .10we ga
łęzie przemysłu i handlu. Dr. Jaurm z. Hamburgu 
otworzył w  .łaliie pralnię parową, zaopatrzoną 
w nowoczesne maszyny, zamierza on leż założyć 
filię w  Jerozolimie. Sp. Trnpp i Margolin otwo
rzyli rafinery? spirytusu. Stanowi to próbę zało* 
żenią w  Palestynie zupełnie nowego przemysłu, 
którego surowce można uzyskać w  samym kraju.

Przedsiębiorstwem lem zainteresowany jest 
również p. Najdicz.

spółki autorskiej Mirande‘a i Geroula. Złodziej 
Oktawiusza Mirbeau jest gentlemanem od stóp 
dog łowy. Gdy oknem wchodzi do wykwintnego 
mieszkania i ze znajomością rzeczy zabieia się do 
swej pracy zawodowej, chwyta go właściciel na 
gorącym uczynku. Złodziej umie z tak czarującą 
wytwornością prowadzić dyalog z ofiarą, że w ła
ściciel olśniony błyskotliwym umysłem złodzieja, 
pragnie mu się przysłużyć przez odwiezien e go 
aułem do domu. Złodziej rije korzysta jednak 
z tej przysługi albowiem używa jedynie własne
go automobilu.

Ten złodziej mógłby być terminatorem u króla 
kasiarzy, , , tajetnniczego Dżemsa" Mirande‘a i 
Geroula. Dżems, zakochawszy w  sobie na zabój 
córkę miliardera amerykańsk'rgo,j zostaje po 
wszystkich włamaniach podporą społeczeństwa...

Aliażem „Z łodzje ja " Mirbeau i „Tajem niczego 
Dżemsa" jest „Pan  obrońca": Ten złodziej i wła= 
mywacz \Vood z „Pana  Obrońcy" jest zarówno 
świetnym causeurem z komedyjki Mirbeau, jak 
i jedynym w  swoim fachu włamywaczem w  ro
dzaju tajemniczego Dżemsa.

Ten amalgamat uzupełnił Molnar sarkastyczną 
satyrą na adwokatów i policyę.

Akeya „Pana  Obrońcy" rozgrywa się w  „pań
stwie nieograniczonych możliwości" w  Ameryce. 
W  ten sposób ułatwił sobie Molnar zadanie, bo 
piętrzące się góry meprawdopobieństw kładzie 
ha karb tej krainy, w  której wszystko dzjać się 
może. Nietylko ten utylitarny wzgląd podsunął

Nr. 18
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Z ruchu hebrałsktego.
W A Ż N A  PLA C Ó W K A  KULTURALNA.

Społeczeństwo żydowskie coraz bardziej pf z j -  
chodzi do przekonania, że jednem z najważniej
szy cl: zadań wychowania narodowego jest poptł- 
iaryzacya języka hebrajskiego i zastosowanie je
go w życia codziennem. Gęsta sieć tworzących 
się w  całym kraju „ Iw r i j j "  ma w łaśn ie . paWyjfc. 
szy cel na oku.

I u nas w  Krakowie udało się w ostatnich-mie
siącach obudzić z długiego letargu „ Iw r iję " .
Jłzięki temu, że zarząd szkoły hebrajskiej w  pfiGk- 
wszyni rzędzie pp. prezes Dr. lljlfslein  i dyrektor 
l)r. Kohn — zrozumiał doniosłość lej instytucji 
i oddał jej do dyspozycji kilka sal szkolnych dla 
odbywania nauki wieczornej, działalność, jaką
lw rija  ostatnio rozw ija, jest nader owocna. Regu
larnie każdej soboiy po południu urządzane w y
kłady hebrajskie, mają już swoją ustaloną resoo. 
tnę i cieszą sję znaczną frekwencją). Nje mniej 
ważne są: Kursa biblii obecnie lljob ) z obja
śnieniami krytyezuemi, odbywające się we środy 
od wpół do ósmej do wpół do dziewiątej pod kie
rownictwem p. Walkowskiego; kurs talmudu dla 
początkujących prowadzony w  poniedziałki od
8—9 wieczorem również przez p. Walkowskiego; 
nauka pieśni hebrajskiej pod wylrawnem kiero
wnictwem p. Sperbera we wtorki o 8-ej, jakoteż 
nauka języka hebrajskiego dla początkujących i> 
wyższych stopni. Szczególną zaletą wszystkich
tych kursów jest to. że są bezplane i że odbywają 
się w' odpowiednich do tego ubikacjach szkoły 
hebrajskiej. Należy również wspomnieć o skrom* 
nej, jak na razie, ale stale powiększającej się bi
bliotece, jakoteż o wieczorkach okolicznościowych 
i towarzyskich w  języku hebrajskim, uzupełniają
ce działalność Iw rijj 110 harmonijnej całości.

Każdy, któremu odrodzenie naszego języka le
ży na sercu, powinien się skupić wokoło tej myty- 
tuoyi i przez współudział przyczynić się do dal
szego jej ugruntowania i rozwoju. f

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 lutego 
1922 r. o godzinie 12 w południe na 
cmentarzu izraelickim w Krakowie 
o czem zawiadamia ‘

25t Stroskana Rodzina.

Molnurowi myśl sprowadzenia postaci groteski 
z za oceanu. W  większej mierze przyczyniło się 
do tego proste tchórzostwo; albowiem za kotarą 
stosunków amerykańskich ukęywają się stosunki 
węgierskie. Państwo „b iałego lerorli" wychodzi 
z tej groteski zdruzgotana.

W  „Panu Obrońcy" przeciwstawione są dwje 
postacie: „pan obrońca" spodlony i bez skrupu
łów z  jednej strony, a z drugiej wesoły, seuty. t 
mentalny, cyniczny u jednak miły włamywacz 
Timm V»ood_

Gałą sWą sławę zawdzięcza „pan obrońca" 
W oodowi, który raz po raz dokonywa śmiałych 
włamań ufny w  swą bezkarność dzięki mfestru- 
dzonej obronie Jarzego Parker®. Adwokat ten 
posługuje się zresztą Woodem jako naganiaczem 
do nasyłania mu klienteli z ostatnjo-^ędnych 
spelunek, w  których gnieżdżą się bandyci.

Przedstawiciel palestry aż do ostatniej sceny 
jest ośmieszony natomiast Wood schodzi ze sceny, 
w  finale groteski jak tryumiator.

W  pośrodku między temi dwiema postaciami 
stoją przedstawiciele policyi, niezdarni i niezrę
czni wykonawcy sprawiedliwości

Szefem detektywów jest W right, który sję Wo
odowi za nos wodzić daje. 1 Wright i „pan o- 
brońca" są lylko figurantami w  ręku Wooda.

Romans między Robertem, a Wiolettą jest po
wszedni i  banalny, a postać pani Parker pozba. 
wioną jest jakiegokolwiek zajmującego szczegółu, 
choć każdego kocha, kogo tylko aa oetatku widii,

v
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fTfanftg“  vv swym roczniku ekonomicznym za 
ł  1921, zamieszcza następujący artykuł wstępny, 
poświęcony zobrazowaniu ogólnego stanu eknno- 
mlcznego świata w  r. ub.:

1 ) Pod względem ekonomicznym świat prze- 
l a i t ł c a  się szybko. Produkcya zredukowana była 
do minimum, ceny wzrastały ciągle. Ani zapo- 

. mogi, ani kredyty, udzielane państwom zuboża
łym nie wystarczały do rozstrzygnięcia najwa. 
jLiejszych zagadnień chwili bieżącej. Zastój w  

irim Lył powszechny i nieobliczalny w  skut- 
» —«- Żadne państwo, z wyjątkiem Niemiec, nie 

:: uniknęło na razie kryzysu ekonomicznego; lecz i 
dis Niemiec burza ekonomiczna uległa tylko zwło- 
K » i  wybuchła ze znaczna siłą, skutkiem inflancyi 
papicrcy, ej.

Depresyę w  handlu odczuły najdotkliwiej pań- 
słwu o wysokiej walucie, u względnie najmniej 
łAnstrya, Niemcy i Polska. Z drugiej znów stro
ny deprecyacya marki panamowała zdolność na- 
byw< ! Niemiec i odbiła się ujemnie na ekspor. 
ue niemieckim. W rezultacie takich stosunków, 
okazała się nagła potrzeba przywrócenia obiegu 
brzęczącej monety.

i>eprecyacya marki niemieckiej powiększyła 
ciężar długów państwa. Moneta, nie mająca sta
łego kursu jest zdradziteka i o ile nawet da się 
zrealizować, odbije się to w  przyszłości na sto
sunkach ekonomicznych
' '£) W  ci^gu roku zniżka cen była bardzo zna- 

yuu Obniżyła się produkcja w  przemyśle w łó
kienniczym. Produkcya żelaza spadła dó poziomu 
r. 1850, węgla —  do 1887. Przemyśl węglowy 
przechodzi największe wstrząsy Przyczynił się 
do tego trzymiesięczny strejk w  Anglii; ilość w y. 
dobytego węgla wynosiła 163 i pól mil. tonn. gdy 
yy r. 1913 — 287 m. t. W dziadzinie budowy okrę
tów  przemysł rówpież się Otnjżył, a zmniejszona 
ilość ładunków wpłynęła ujemnie na żeglugę mor
ską. Był to w ogóle rok klęski dla fabryk włókien
niczych i gospodarstwa rolnego. Towarzystwa 
ubezpieczeniowe w  Ameryce półn. poniosły zna
czne straty. Nasz handel zewnętrzny obniżył się o 
15,6 proc. z 1897 mil. f. szt do 1593 mil. f. szt. 
Biorąc pod uwagę spadek cen • obniżenie wartości 
naszych obrotów zewnętrznych, doszło do 18 proc 

Jednocześnie jeamiK nieooućr bilansu banulo- 
Wcgo zmniejszył się z 375 i pól nul. do i70 I pół. 
lidl. f. sziterl.

Zniżka cen spowoduwdla znaczne trudności w  
sprawie kredytu. Przy końcu r. 1920 zaliczki ban. 
nowe dosięgły maxirmim i bankom groziła per
spektywa niemożności zwrotu zaliczek dapyck 
pod zastaw towarów, aż do zwretu gotówki na 
waiunkach rujnujących. W  ciągu kilku miesięcy 
bankierzy stali się posiadaczami martwych kre
dytów. Nagromadziła się również znaczna ilość 
długqw zupełnie beznadziejnych. Na szczęście, 
banki były dubrze przygotowane do syluacyi, ja
ka się wytworzyła i dzięki asekuracyi mogły 
zakończyć rok z lepszym bilanse u, niż w  r. r920. 
BuŁki. angielskie wyszły z tej ciężkiej sytuacyi 
z  honorem, podnosząc jeszcze swój prestige. Po- 
więKsżenie asekuracyi bj to wynikiem trudnych 
warunków handlu, Pod koniec roku ożyw iły  się 
stosunki finansowe co umożliwiło zir.anę naszej

byleby ładnie" mówił. ,,Pana obrońcę" u- 
trzymano w  kilku scenach w  nastroju zbyt po
ważnym w  p 'zeciwieństwie do wskazówki sa
mego autora, że chodzi o groteskę. Stosunkowo 
najlepiej wyreżyserowany był akt środkowy. Sa
ma postać pana obrońcy miała być w  zrozumie
niu i  intencyi Mołnara sylwetką komiczną, a p. 
Dobiesław nadawał jej kontury niewłaściwe. 
P. Dobiesław grał przesadnie, z afektacyą w 
pierwszym akcie, zaś w  drugim i  trzecim był tak 
powznym, jak w  dramacie, choć można było z 
tej . ro li wykrzesać wesołość.

Znakomitym reprezentantem tej wesołości był 
przedewszystkięłn p. Kaden, którego wszystkie 
kawały, ponij słowe i dowcipne, miały w  sobie 
h\unor w przednim gatunku. Rola Wooda była 
prawdziw ie popisową, zwłaszcza w  wybornie ob
myślanych scenach z detektywem, oraz w  srenacl^ 
przebierania się Wooda w  ubiór ,,pana obrońcy" 
i występów tego eleganckiego izez'm icszka w  
charakterze pana domu.

Charakterystyczne cechy detektywa tisafnie i 
wesoło pochwycił p. Dzfałosz. Starą panną comme 
11 taut była p Ordyńska. Dobize gra li pp. Hań- 

Modzelewska i Brandt, którego epizod w  
trzecim S_kci« zasługuje na żywą pochwałę.

Przeciętną wetukę „Pana obrońcę" grano zatem 
aaogół nieprzeciętnie. '

W. Pałlek.

polityki finansowej, p izy ję ttj powszechnie z  za- 
ciowolenem.

"W ciągu roku koszty produkcji węgla zmniej= 
szyły się z  40 do 20 szyi. za tonnę i pod koniec 
roku sytuacya była lepsza, niż kiedykolwiek, po
cząwszy ou roku 1913. Mimo 7 godz. dnia pracy 
sytuacja była nie gorsza riiż w  r. 1913.

Pod toriiec roku zjnmejszone zostały koszty 
piodukcyi w e wszystkich gałęziach przemysłu.

Wzrost cen w  walucie złotej zaznaczył się 
najbardziej w  St. Zjeunoczonych, a najmnięj w  
Niemczech.

Powyższy fakt może dać ekonomistom temat do 
r Dzmyślań, w  jaki sposób można osłabić siłę cię
żarów długów przygniatających Europę, zarówno 
w  interesach ekonomii światowej, jak i w  intere
sach właścicieli pożyczek państwowych.

P r z e s i l  d i  p o u c z ę * # .

Obaw]# niemieckie co do  Genui.
I Berliński sprawozdawca „Baseler Nachricb- 
| ten" donosi sweiuiii dzienniku wi, że ’w berliń

skich kołach dyplomatycznych obawiają się 
i odroczenia konferencji genueńskiej, a nawet 
I jej zaniechania. W  kołach tych wymienia się,
. jako powod możliwego zaniechania konferen

c ji stanowisko Rządu sowietów, który nie 
chce słyszeć o planie Rządu angielskiego w  
sprawie odbudowy Rosyi przy użyciu konsor- • 
ryum międzynarodowego, następnie fakt, że 
narady wstępne fran^usko-angielsk.e bardzo 
powoli posuwają się naprzód oraz okoliczność, 
że Lloyd George jest obecnie tak dalece zajęty 
trudnościami wewnętrzno-politycznemi, iż nie 
może zająć się sprawą zjazdu w  Genui,

Nieporozum ienie d y p l e m f t t y c Ł n e
w  K o rs im ly n o m lu .

Agencya Reutera ogłasza wiadomość z Kon
stantynopola, podług której przygotowania do 
uroczystej mszy żałobnej za spokój duszy zmar 
lego papieża Benedykta XV., dały powód do 

• nieporozumienia dyplomatycznego.
Urządzaniem mszy zajął się wysoki komi

sarz francuski w Konstantynopolu, opierając 
się na prawie Francyi do opiekowania się ka
tolikami rzymskim na Zachodzę. W jsocy ko- 
misarze Anglii i Włoch oświadczyli wobec te
go, że prawo to utraciło moc swroją na konfe- 
rencyi w  San-Remo, wskutek tego uważali za 
stosowne nie wziąć udziału w ceremonii ża
łobnej.

Znowu drożeje!
Kraków, 14. lutego.

Wbrew’ nadziejom pokładanym w obecnej 
akcji nanacyi finansów’ nie tylko nie nastąpiła 
upragniona zniżka cen, lecz coraz szersze kręgi 
zatacza nowa lida zwyżkowa. Wzrost droży
zny daje się już odczuć w cały m szeregu arty
kułów jak zboże, mąka, skóry, tekstylia, arty
kuły kolonialne itd Podobnie i kursy’ walut 
zagranicznych podniosły się znowu w osta
tnich dniach.

Radość konsumentów, że zniżka cen towa
rów, która lozpoczęła' się przed 4-ma miesią
cami postąpi sukcesywnie naprzód, okazała się 
niestety bezpodstawną. Już od miesiąca zaczę
ła się przejawiać nieśmiało powrotna tenden
cja zwyzkowa w  niektórych ważrych artyku
łach, a obecnie prawie wsgystko drożeje we 
tempie bardzo znacznem 

Do tej piekącej sprawy wrócimy*

Komisya kahaina w sprawie 
mięsa koszernego.

Pucichu, ale z pewną stałością wzrastająca 
drożyzna zwłaszcza artykułów spożywczych 
jak mleka, iiuj&ła, mięsa i t. d. skłoniła Żyd. 
Rade Wyznaniową do poczynienia pewnych 
kroków celem zapobieżenia temu objawowi, 
gdyż ludność żydowska ze względów rytual
nych bardziej odczuwa ten ciężar. Wyłoniono 
z pośród Rady specyalną komisję, która zaj
mie się pizedewszystkiem sprawą obniżenia 
ren mysa. I w tym celu odbyło się już kilka 
posiedzeń wrspólnie z cechem rzezników żydów 
skich. Obrady wykazały, że przyczyny tak 
znacznej różnicy cen należy szukać nietylko 
w wielkiej chęci zysku u samyc^i rżeżników 
żydowskich, ile w tem, że rzeźnicy nieżydow- 
scy wprost dyktują ceny żydowskim i to w  ten 
sposób, że pobierając od nich za mięso prze
dnie, a zatem gorsze, tak wysokie sumy, —  
mogą śmiało sprzedawać o wiele lepsze mięsa 
po niższej cenie, gdyż p~za dochodem zwy
kłym znajdują znaczne pokrycie na mięsie ko- 
szemem. Rzeznicy żydowscy7 twierdzą ze je
dynie usunięcie tej anormalii i uniezależnie
nie ich od TUcżydowskich może sprawę tę ure
gulować, a tem łatwiej mogłoby to nastąpić, 
gdyby Kabał ustanowił tzw. menakrów tj. 
oczyszczających tylne części mięsa. Komisya 
wzięła pod rozwagę te momenty jak również 
kalkulacye w stosunku ceny towaru żywego 
do zarżniętego i ustanowiła na razie jt^poro- 
zumieniu z cechem aż do odwołania cenę za 
kg. mięsa w wysol ości 340 mk. a nadto komi
sja  prowadzi dalsze pertraktacje celem ostate
cznego uregulowania tej sprawy dla dobra, lu
dności. Kahał zas jak 1 cech proszą Publi
czność o zawiadomienie ich biur wrazie ewen
tualnych nadużyć ze strony rżeżników.

HELENA LIEBEHMAN LEON SIElGLER
Kraków
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KRONIKA.
Kraków, 14 lutego. 

GROŹBA PO D W Y ŻS ZE N IA  CEN * 
P IE C ZY W A . 5

Jak się dowiadujemy, piekarze krakowscy 
zamierzają podnieść z powrotem ceny pieczy^ 
wa; i tak podwyżka ma wynosić 4 mkp. nat 
bułce, a 14 nip na 1 kg. chleba. WTinę tegof 
przypisują piekarze kartelowi, jaki się utwo
rzył wśród młynarzy powiatu krakowskiego. 
Niesumienni ci przemysłowcy mieli wykupić 
całe zapasy zbożt^z okolicznych dworów i obe
cnie dyktują nabywcom 7 yśrubowane ceny. 
Zdawałoby się, że konkureneya w  cenach wy
woła dowóz mąki z Poznańskiego, niestety je-’ 
dnak przedsiębiorcy regulują cenę tej mąki 
według cennika młynarzy z Krakowa. W  ten 
sposób sprowadzanie taniej mąki,, zamiast wy
wołać spodziewaną zniżkę cen pieczywa, wy
chodzi tylko na korzyść młynarzy i piekarzy.

Spodziewamy się, że odowiednie czynniki, a 
więc w  pierwszym rzędzie miejska komisya 
aprowizacyjna nie dopuszczą do podwyższenia 
cen pieczywa i względną w  sprewę zaopatry
wania piekarzy’ krakowskich w mąkę.

W ŚCIEKŁE PSY W  KRAKOW IE.
Pięć osób pokąsanych przez jednego Psa. 
Wczoraj w  godzinach rannych, kiedy mło

dzież szkolna zdążała na naukę, wy biegł z ul. 
Smoleńskiej pies, którego niesamowity wygląd 
budził ogólny postrach u przechodniów. Z py
ska zwierzęcia toczyła się piana, a ociężałe 
ruchy jego zdradzały objawy wścieklizny. 
Rzeczywiście okazało się później, że był to 
wściekły pies, którego widziano w rozmaitych 
punktach miasta. U wylotu ul. Smoleńskiej na 
plantach natknęło się wściekłe zwierzę na 
przechodzącą nieznanego nazv isaa panią i. po
gryzło ją w  nogi; wplątując się w  suknię. Sza
motanie się psa z kobietą trv7ało dłuższy czas, 
poczem ze strzępami materyi w  pysku pobiegł 
w stronę ul. Wiślnej. Po drodze napadł na 

| grupkę przechodzących do szkoły chłcpeow



i  pogryzł dotkliwie Adam? Jurka, ucznia szko 
ly powszechnej na Smoleńsku. Pobiegłszy da
lej natkną! się znowu na kilku uczniów gim - 
nazyalnycli i pokąsał Jozefa Markiewicza, 
ucznia V. klasy gimna/yum ś\v. Anny. Za
alarmowani krzykiem i>rzcchodniów dwaj p o ' 
licyanci odgouili niebezpiecznego psa od śród
mieścia. Wściekle zwierzy puściło się plam a
mi w strony W awelujlza niciu zaś podążyli po- 
licyalfci ^dobytym i pałaszami i rewolwerami 
w  rykacli. W  ul. Poselskiej pogryzł pies jakie
goś młodocianego robotnika, puczem pobiegł 
na ul. Grodzką, gdzie pokąsał szewca Izydora 
Mądrego, a na placu Dominikańskim Kazi
mierza Grzywka, ucznia szkoły powszechnej. 
Następnie wpadł pies w ulicę Stolarską, gdzie 
rzucił się na innego Psa i prowadzącą go słu
żącą. Policya wraz z kilkoma przechodniami 
wkońcu dopadła bestyę i ubezwładnila ją sza
blami. Oprawca miejski ujął wściekłe zw ie
rzę.

Pokąsanymi zajęło się pogotowie ratunko
we które następnie odesłało ofiary wściekłego 
psa do zakładu leczniczego prof. Bujwida. W  
interesie wszystkich osób, które miały pecha 
zetknąć się ze wśajeklem zwierzęciem i zostały 
przezeń choćby lekko, pogryzione, leży, by 
czemprrdzej zgłosiły się we Wspomnianej w y
żej lecznicy.

•  *  *

Miejski Urząd weterynaryjny stwierdził w  
©siarach dniach kilka wypadków, wścieklizny 
u psów. Ponieważ dochodzenia nie wykazały 
cayją psy te były własnością, a nadto, że psy 
te m>aiy pokąsać kilka innych psów i wobec 
częstych wypadków wścieklizny w Krakowie, 
lzUłgistiłłt ostrzega mieszkańców przed niebez
pieczeństwem swobodnego puszczania psów i 
przypomina istniejący w  Krakowie przymus 
kagańcowy i nakaz zaopatrywania tychże 
warkaraj rozpoznawczemu Równocześnie ma
gistrat podaje do wiadomości publicznej, że 
oprawca miejski otrzymał polecenie łapania 
psów, niezaopatrzonych kagańcem lub marką 
także w  godzinach popołudniowych, a w dziel
nicach zapowietrzonych wścieklizną o każdej 
porze dnia. P«<v złapane w tych dzielnicach 
będą zabite w  ciągu 24 godzin.

—  Przegląd ksiąg poboru daniny, ud dwóch 
h i  w  calach konferencyjnych Magistralą i w  pa’ 
łacu Larysza wyłożone są księgi poboru daniny 
od przedsiębiorstw. Publiczność tłumnie zalega 
biura oeltjm ^twierdzenia, w  jakiej wysokości 
wymierzono je j daninę. Dotychczas zauważyć 
było i nożna, że w iele osób pominiętych zostało w  
wykazach, innym zaś w ym ierano  nadmierną da
ninę. Również zgłoszono już listy do poboru da
niny od mie-zŁań 2 dzielnic od i do V III. Zgła
szanie list lokatorów zakończy się dniu 18 bm.

— Redukcja Sj( w  dyrekcyi policyi w  Krako
wie. Wobec notatek w  niektórych dziennikach o 
zamierzonych spensyonowaniach i przeniesie
niach w  krakowskiej dyrtk y i  policyi, wojewódz. 
two komunikuje nam, że wiadomości te nie są 
prawdziwe.

—  Proces prasowy. Jak się dowiadujemy, p. 
ir .  Bolesław Drobner wniósł w  tych dniach skar
gę przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi ,,Na- 
przodu“ o obrazę czci. Powodem skargi jest za 
rzut, wyrażony w  „Naprzodzie-1, że dr. li. Dro
bner jest komunistą i najemnikiem ltosyi. Roz
prawa odbędzie się przód trybunałem przy się, 
głych w  przyszłej kadeucyi.

—  Szalona jazda motocyklem. W czoraj ponolu 
dniu zwruciła powszechna uwagę przechodniów 
uL Szczepańskiej szalona jazda motocyklu woj ■ 
skowego nr. 5921. Motocykl z koszykiem, w  kto 
rym siedział o ficer, w  zawrotnym pędzie skręci! 
z  Rynku w  ul. Szczepańską, tak, żc tylko d/.ęui 
szczęśliwemu zbiegow i okoliczności oLes/.to .-.ę 
bez wypadku.

—  pprytny oszust. Pan Schapse Rosenschein ku-/ 
piec, zamieszkały przy ul. Dletlowskiej 1. 3C, dr. 
niósł do tutejsiej policyi, że d. 12 bm. nieznu.o 
osobnik, podający się za Taferta, wyłudzi* 
niego tytułem pożyczki na wykupno towaró 
firm ie Lindenbaum kwotę 327 tys. mk. R/e.. 
Tafert wręczył Rosenscheinowi 5 tys. mir. j 
procent ża wyświadczoną przysługę. Gdy po 
odejściu Rosenschein udał się do firmy Lim-n, 
baum z zapytaniem o Taferta, przekonał się, żi 
o takim osobniku nic wymienionej firm ie nie w ia 
domo i że padł ofiarą wyrafinowanego oszusta.

—  Kradzież mieszkaniowa. Wczuraj p. Stani
sławowi Biiskiemą, zamieszkałemu przy ul Sław
kowskiej 1. 19, nieznany sprawca skradł z zam
kniętej szafy w  mieszkaniu 60 iys. mk, książeczkę 
Pocztowej Kasy Os/.ezcdności nr. 128375 na 154062 
mk i książeczkę Banku małopolskiego nr. 134055 
na lżlio korou. Za sprawca kradzieży poljcy.. wu.ro 
żyta poszukiwania. -

— Znowu służąca. Na szkodę p. lóze iy  DuU 
kiowiczowej, zamieszkuł&j przy ul. Szlak 1. 33, 
skradła jej służąca Józefa Grodzka dwie suknie i 
zegarek zloty damski z łańcuszkiem koralikowym 
łącznej warloścj 120 niK Nieuczciwa służąca zbie
gła. Dochodzenia w toku.

— Złodziej krakowski, ujęty w  Tarnowie. Sąd 
okręgowy karny w  Krakowie poszukiwał od dłuż 
szego czasu listami gończymi njejakiegę Moritza 
Beckmana, który dopuścił się lu szeregu kradzie
ży. Onegdaj nadeszła wiadomość do krakowskiej 
policją z Tarnowa, że tamtejszej policyi udało się 
Beckmana przytrzymać .

-oo -

Z teatru, literatury i sztuki.
PR E M IE R A  W  MIEJSKIEJ OPERETCE.

„K ró low a  cyrku" liczyć może na długi żywot 
sceniczny dzięki nułym zalotom melodyjnym i li- 
hrelowYin oraz. „kró low ej p. Ordonówny, obda
rzonej niazwykłjm temperamentem, widocznym 
także w  baruzo zgrubnych ewolucyach tanecznych 
żywo oklaskiwanych Godnym jej partnerem jest 
p. Minowicz, jeden z fiiarówr operetki miejskiej. 
Milą pensjonarką zakochaną była p. żelska, pną
ca się szybko do góry w  karyerze. Postacie ko= 
mjczne znalazły doskonałych odtwórców w  pp. 
Ziarmajerlwej, Poleńskim i  Karasińskim. Całość 
hylu sląrannie przygotowana.

  00—;-----

— Z teatru J. Słowackiego. Dzisiaj po raz 4 gro
tesku Molnara „Pan  obrońca", przyjęte z tokiem 
powodzeniem na dotychczasowych przedstawię, 
njacii. Atrakcyjna, niefrasobliwa ta sztuka wp,o- 
waUzona w czasie karnawałowym, doskonale od
powiada nastrojowi chwili. We środę i czwartek j 
wraca na airsz „ łio rsz tyn sk i", którego do.yuh- 
czasowy c jk l przedstawień zupemie nie wyczer
pał -powodzenia, świetnie wystawiony i grany 
utwór patrona naszego dramatu długo jeszcze u- 
irzyma się w reperturze sezonu. Piątkowe pow to, 
rżenie „Pan a  obrońcy-' zakupiła w  całości N. (J.
Z. A. W sobotę wracał na afi.w komedya Kie- 
diryńskiego „C zysty interes".

— Miejski teatr opera i operetka. Ku uświęce
niu „Dnia aktora polskiego- daną będzie dziś 
najświeższa nowość operetkowa „K ro low a  cyr
ku", klOra dzięki arcywesołej treści 1 świetnej 
grze artystów siata się  silną konkuiencyą „Od- 
mloozouego Adulara". Spodziewać się należy, że 
i w  dzisiejszem pizedsluwienju z uwugi na cci 11- 
uansowy wieczoru, wypełni publiczność tealr do 
ostatniego miejsca. Jutro „K lo tow a  cyrku".

— Z „Ilagu ie lj". „S tarzy i  młodzi, komedya w 
trzech aktach A. fla jo , z Orwid-Bruezową, Wer- 
nicz, Gorujską, S<jlnrskim, Kliszewsklm, iialsch- 
ką daną będzie we wtorek, środę i czwartek. —  
D yrekcja teatru „B agatela" chcąc przyczynić się 
wydatnie do pomnożenia funduszów Związku ar
tystów scen polsk.cn, przeznaczyła drugie z kolei 
przedstawienie „S tarzy i młodzi" na „Dzień ukto 
ra", w'e środę i czwartek. Bilety już są do naby
cia w  kasie teatru

— , ,Dzień aktora". IV dnru dzisiejszym odby
wają się przedstawienia we wszystkich, teatrach 
na cele humanitarne Związku .artystów scen pol
skich. Spodziewać s.ę należy, że publiczność kra
kowska poprze gorąco sympatyczny cel i parnię, 
tać będzie o swoich ulubieńcach, ćkypełniając di* 
ostatniego miejsca wszystkie teatry.

— Z .eatru „Nowuścj". Dzis we wtorek - w 
dzień aktora polskiego — dane będą „K rew ou tu -- 
skie zuchy-- z gościnnym występem autora i ar, 
tysly teatru „B agate la--, Stefana 'Jarskiego w 
ro li lwlka. Dochód z tego przedstawienia pr/e- 
zuaszOfiy na ceic humanitarne Z. A, S. 1J \\obic 
aiesk.bnącego powodzenia „Zuciiow " zdceydo- j 
wała się dyrekeya teatru „N ow ośc i" wypełnić 
repertuar bieżącego tygodnia „Zuchami".

—” Atrakcyą „Czarnej K aw y" Syndykatu ilzien 
nikarzy krakowskich, która odbyła się wczoraj 
vv sali hotelu „Saskiego-*, był występ dziennika
rza pana L., którego eksperymenty z  aziedziny te- 
lepatyi wzbudziły niezwykłe zainteresowaniu pu
bliczności. Goście z zapartym oddechem śledzili 
wykonywane przez pana L., zadania, n po każ
dym eksperymencie, które bez wyjątku znakomi. 
d e  aję udały, zasłużonymi oklaskami jtagradzali

lelepatęł-amntora. Resztę programu wypełniły u- 
datne produkeye woKaliję - ̂ p  MśdwojewskMij I
Orv}cello-Kopduszewskiego, oraz szereg dowci
pnych „kaw ałów " p. Wyrwicza. m.

—  Koncert chóru Szjru (żydowska pieśń ludo
wa) odbędzie się w niedzielę 19 bm. W san « « ■ ,
,.W arszawa-- o godz 11 przed jiohldiiie-ro z wupo© 
udziałem pp. Uriinnówny i Immergluckówny. P o 
zostałe bilety do nabycia u firmy ScuOnbw^ 
Stradoni 2.

— Emil Tclmany i, świetny skrzypek, wystąpi 
dziś z jedynym koncertem w  Staiym Teatrze u 
godzinie 8 wieczór Nieliczne bilety są do sahy- 
c.a u Braci Lipskich, Sławkowska 8, Oraz #4

. godziny 6 wieczór przy kasie w  Starym Teatr®*

— Wielka rew ia Tommy‘ego będzie dotta W 
formie estradowej ze śpiewami w- „uperze**
ul. Rajskiej w  sobotę 18 bm. o gooz. 4 popoJ» 
Ceny zniżone. - - - -

----------o

REPERTUAR TEATRU M. J. BŁOWAOEHMk
Wtorek: „Pan  obrońca". . ■:
Środa: „llorszlyńsk i".

T E A T R  M IE J S K I :  OPERA 1 dWCRBTKA
Wtorek: „K ró low a  cyrku", 
środa: „K lo tow a  cyrku".

R E P E R T U A R  t e a t r u  „ b a g a t e l a ,*:
Wtorek: „Starzy i młodzi", 
łroda : „S tarzy i młodzi".

K K P H R T L A K  OPERETKI W M O W iM N iM
Wiórek: „K rowoderskie suchy".
Środa: „Krowoderskie zuchy--.

—   ck>-—— • ——-—

le«poitu .
ZA W O D Y  NARCIARSKIE W  KRAKOW IE.

W  inedtjeię odbyły się na W oli Justuwskiej 
zawody ♦arciarskie, urządzone staraniem A . 
Z. S. Krakowskiego; ii użnia i odskocznia po
zostawiały dużo (]o życzenia, toteż wyniki i  
czasy sto; mikowo slabu-; fakt, ciekawy, częstą 
nader napotykany, że poza konkurseni lppśzę 
bv v.a,ą wyniki ii staranniejsze wykonanie. 

W yn ik ł w skokach:.

I. Muckenbrunn 13.5 metra (członek krak. 
Makkabi) '

If. Rozmus, S. N. T . ’1 ,
I I I. Kaiiciński S. N. A. Z.  S.

poza konkurseni; Rozmus 18 m etrów , Muękeu- 
brUnn 15!) fn. Bieg jun iorów  na 4 km,

} Reku 8 ta (nu U i 2,
.11. św istrzow ski 8.43,

U l. Rieger 8.47,.

IV . Mnhejdn 8 . 4 7 / ,  "A

• Bieg klubowy na 8 km., start Bielany: |
I. Kaiiciński 23.51 i cztery piąte
II. Sznroch 25.3,
III. Krzeptowski 25.13 i trzy piąte.
Ogólnie forma wykonania poprawna, w ybi

ja ! się Miickenbrunn i Rozmus.

P A C E S Ł A N E .
r «  . ub i yK t' <r r t d a k e y *  n (*  o d p ow la d R ,

*

+
4
Ł

W  s i n e  d i s  P a f t r1

na sezon letni.
Pracownia kostium ów  i płaszczy damskich

S

w  Krakowie, przy ul. G rodzkiej 31.
wykonuje lakowe pierwszorzędnie weclug  
świeżo z zagranicy przywiezionych mouuli. 
Ceny przystępne. Ceny przystępne.

G1ZA BRAWÓWNA LEOPOLD BLRTEŁ
Bochnia Kr«kOw
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ż okazji zaręczyn brata naszego Zygnn m
z Jarosławia z p. Reginą Bloch z Tarnowa - iaie 
gratulują
^42 Oart«iit>vrgowie s Jarosławia.
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Z kraiu.
Szkoła hebrajska. Z okazyi Zjazdu okrę 

gowegc, o którym już było sprawozdanie zamie- 
Mtame, delegaci odwiedzili lakże lutejszą szkołę 
w a gdzie w  ich obecności cgz* minowano
Uczniów. Djaiieg^di przekonali się, 'ze tutejsza 
nkoła hebr. stoi pod względem pedagogicznym 
Uh wysokie poziomie. Serdeczne podziękowanie 
| unaanje należy się zarządowi szkoły oraz wy- 
jtrwanym pedagogom, p . Abtowi i p. Wenigowi.

P1 iio. Dnia 0 bm. odbyła się u Państwa Wur> 
$aLm w  PiiziuonL.ii, zaoawa, której dochód prze- 
Baacwno na „Heren Hajesod '.

Komitet składa Państwu Wurzlom gorące po- 
MKęuow i ife, za bezinteresowne oddanie sali oraz 
nader intenzywne poparcie pod każdym wzglę
dem.

Preij-aent Pcnikow/ski zamieszkał w  gmachu 
Rady ministrów. 1 Prezydent Rady ministrów, p. 
Ponrkowsł i, przeniósł się ze swego prywatnego 
mieszkania w Alejach Ujazdowskich do górnych 
apart-mentów gmachu prezydyupn Rady minl- 
Jtttw. Niedawno wykończone i z dużym gustem 
urządzone apartamenty odtąd stają się oficyal. 
Mm  mieszkaniem szefów rządu.

Ruch ludności m. st. Warszawy. W  okresie 
czasu od 22 do 28 stycznia br. zarejestrowano 
W Warszawie 263 skonów, w  tej liczbie mężczyzn 
135, kobiet 128; chrześcijan 191, żydów 72; dzieci 
poniżej 1 roku życia 54 (20.5%). Pochowano no
worodków martwych 21 (15 ślubn. i 6 nieśluhn.) 
HN tym samym okresie spisano 233 metryk uro
dzeń, w  tej liczbie chłopców 149, dziewcząt 134, 
dzieci ślubn. 283, eieślubn. 20 cbrześc. 205 .żyd. 

oraz spisano 163 akty ślubu chrześc 120, żyd.
tó,.

Dyrektor portu gdańskiego. Polska delegacya 
portu gdańskiego przedstawiła na dyrektora han 
dlowego portu gen. Borowskiego. Kandydaturę 
popiera również naczelny komisarz Rzeczypospo
litej Polskiej w  Gdańsku, a także uunistieiyutn 
przemy.'tu i handlu

Ze świata.
Najstarsza książka. W  Paryżu ma się ukazać 

niebawem przekład francuski, opatrzony komen
tarzami, dwu słynnych cylindrów chaldejskich, 
zwany( h cykadrami Gondei, a znajdujących się 
w  muzeum L u w ij .

Gondea, L. ól-pas-Łerz Chaldei, panował na kró
tko,przed narodzinami Abrahama. Tekst chaldej- 
8ki, wyryty na wspomnianych dwu cylindrach z 
gliny, opowiada o budowie i organizacyi świą
tyni. Tekst ten można nazwać najstarszą książką, 
(teksty bowiem, (znajdowane w piramidach, są 
Właściwie tylko przepisami rytualnymi.

Wyraz „świątynia" w  danj m razie nie ■ odpo- 
Wiadh obecnym pojęciom, „świątynia" bowiem 
ęhalaęjska stanowiła coś w  rodzaju duchownych 
księstw średniowiecza a nie gmach tylko.
Na owych więc cylindrach nakreślono w  całości 
obraz cywjlizocyi Chaldei, z organizacyą jej re
ligijną, polityczną, ekonomiczną i socyalną. Obraz 
to szczegółowy, jeżen zważymy, że 50 kolumn 
albo rozdziałów, wyrytych na owych cylindrach, 
równają się pod względem objętości W ędzę Ge
nezy.

----------------oo----------------

Dział gospodarczy.
H ANDEL I PRZRMYSL.

Newą wydanie ta ryty celnej. Wobec całkowi* 
tego wyczei pani i urzędowegp wydfmia taryfy 
celnej, podjęła Ł> pólku wyd. „Przemyśl i handel" 
,w śrisłean poroznuiaaiu z Ministerstwem Skarbu 
oraz Miuisie? suwem Przemysłu i Handlu —  no
wego wydania taryfy.

Wydawnictwo nasze ukaże się już w  mai-.u br. 
I zawierać będzie oprócz poglądowo ułożonych 
tabel taryfowych oraz tekstu rozporządzeń cel
nych, cały matery.ł informacyjny, dotyczący re- 
głatnentacyi obrotu towarowego z zagranicą, a 
Więc listy towarów, zakazanych do przywozu i 
Wywozu, przepisy walutowe w  obrocie zagrani
cznym, materyały w  sprawie opłat wywozowych, 
ulg celnych, tranzyta, ważniejsze ustępy z mię
dzynarodowych umów gospodarczych z Rosyą, 
Rumunią, Czechami, Włochami, Gdańskiem etc. 
Ważniejsze kwestye zostaną opracowane w  ar* 
tykułach rpeeyalnyrh.

C »Ły skór na rynku war uawskjm. Ceny skór 
borowych są obecnie następujące; bydlęce 4wje- 
te Za 1 kg od 480 do 500 mk, cielęce świeże 
ba 1 kg do 900 mk, konie świeże sztuka do 8500 
mk. Tendencja mocna.

listy do Robyi. Rosyjsko-ukr&ińska komisya 
repatryacyjna (Chmielna 31), przyjmuje obecnie 
listy do Rosyi za opłatą 25 mk za Ust zwyczaj- 
ny i 100 mk aa polecony.

Ograniczenia przy wywąade Aożai z Rumunii.
Rada ministrów postanowiła, aby sprawą wywo
żenia zboża z Rumunii zajęło się ministeryun 
rolniclwa, które usystematyzuje eksport zaporoż
ca wydania zbiorowych puzwuleń.

Apteki prywatne w  Piotrogrodzie. „Ekoc. 2iźń“ 
(Nr. 21) komunikuje, że gub. Yoo*. wyk. w  Pio- 
trogiodzit pozwoli grupie JO. właścicieli aptek 
w mieście na <_ .w aicje 20 aptek. Ł ap.*xedaż le
karstw po cenach aov.oinych.

Jarmark Bulgaryi. W  celu nawiązania kontaktL 
z zagranicą i zwrócenia je] uwagi na produkcyę 
bułgarską, ministeryum handlu zamierza zorga
nizować wielki jarmark bułgarski. Termin i miej
sce wystawy nie są jeszcze wyznaczone.

FINANSE
Tik rządzenia finansowe w  Rumunii. Rada. mini

strów postanowiła zawiesić na czas nieograni
czony obowiązujące dotąd ustawy fiuansowe, wy
dane przez rząd gen. Averesoo

2 giełdy.
Kraków, 13 lutego

Na giełdzie zaznaczyła się dziś dość znaczna 
zwyżka w stosunku do kursów ostatnich (piąt
kowych). Dolary podniosły się o 150 p , franki 
jfr. o 10 p., marki niem. o pół p., a korony 
czeskie o 1 p.

Również i na rynku akcyj obroty były żywe 
pizy tendenryi zwyżkowej. Szereg papierów, 
jak Zieleniewski, Siersza górn., Polska nafta 
i Trzebinia tł. i inne, zyskały po kilkaset pun
któw.
c i t W a  uraliownkn »  t  n l»  13 lu tego  tu: g jŁ

NOW Y  D U E W N IB

Waluty ld««iiy,
Dolnry SŁ Zjed. 
Doi. kanadyjskie1 
Franki franc. 
Franki belgijski; 
Franki srwajc. 
Funty azterTingi 
Marki niemiecK. 
Korony auatr. 
Kor. czeako.-sł.

Akcya bankaw*.
Polski Bank Pnem. i-V cm. 
Bank Hipoteczny 
Bank JT u. opolski 
Ziemski Bank Kredyt 
Fow^zachny Bank Kred. 
Bank Z. dla Kresów,Łańcut

AkcyeTow, ha.dk 1 pnem.
uoLTn. hand.P.TJI.MVe. 
handl. Sp. akc. ,Impex“
, Polski Glob* I-III em 
C. Hartwlg, Poznań 
Żeglugi Pc Aa  
Warst-To?. .Trans, i Żeglug; 
Zieleniewski 1-ill em.
H. Cegielski, Poznań ,ez 
Waroz. Sp ak ButL Par. I Pe 
,Lemiaaz fabr. — rai roln 
.Trzebinia* I-1V em. 
Zakłafy amnme. „Poeisk* 
R > j * d m  Kraków 
.Autom' ;o'“ fabr. samoeh. 
Fab-PortL Cem. Szczakowa 
.Górka* fabryka cementu 
SiiwMańakle Zak. Gór. S. A. 
.Tupege* To w. dla prz. gór. 
Ska akc. przem. naft. i g. z. 
Karpackie Tow. naftowe 
Akc. Tow. naft „Galicya* 
A. T dla przem. „leju wcal. 
Polaka Nafta 
Elektr. w Sierszy 1-111 em. 
.Olkos* T. A  
„Peset* Powsz. zakŁ bud. 
Fabr. przeŁ v  w Trzebini 
Krakus* Z1.fSb.prz.wysk

Str 1

16-75 17-7-, 17-55
—-50 —-5- 53—55
62-— | 84--—| 63-45

Waluta marko w a 
ofiar. |żądano I Transakcje
600— 
850-— 
650— 
600—  
350-— 
COO —

700—  
950-— 
700-— 
650—  
400—  
700—

630*-
275—
850-—

6S0—  
325—  
900"—

300— 3f0"—

5500—
1900—
1200—

6000—
2100—
1400—

2000—  
900-—

2200"— 
1000"—

1000"— 
17.000- 
4500—  
3200—  
bOOO—

1100-— 
18.000- 
5000—  
8500—  
5500-—

2300*—

1000— 
5000-— 
2560—

2600—

1100—  
5400-— 
2760"—

3700—

6eo—

5700—5800

1200 -1325

2050- 2100 
950—

8350-- 
6LOO-.0OO IV]

2350-2500

5200-— 
2600— 2675

3500-3C00
f r a b r Tpo r w Ćmielowie 
Fabr. cckrs w Chodorowie |(3400—

G ie łd a  - r r U i w s k a  s 13 b a .  Dolary Stanów 
Zjedn. gotówka tranz. 3455—3440—3460, sprzedaż 
3455, kupno 3420. Dolary kanadyjskie gotówka tranz. 
3150— 3190. Franki belgijskie gotówka1 tranz. 287—  
291—2901/2. Londyn (czeki) .ra_z. ■ HSKh — 15300, 
sprzedał 15300, kupno 15150. Parył (czeki) tranz 
295—806—8041/2, sprzedał 305, kupno !04. Szwajcarya

.ekii tranz. 620— 685, sprzedał 685, kupno 678. 
Wiedeń (czeki) ‘Tanz- 48-50—47*75, sprzedał 47-75, 
kupno 46*75.

C ie ‘a a  Iw e w s k ł  z 13 b a . .  Rub'e carskie setki
250— 350. 500-tki l^o—230, >obnj 80-100—, ruble 
dumskie tysiącjk 80—60, 210-ki 20—40, Kierenld po
10—15-------- . Karbowańce lOCG-ki 1— 3, grzywny po 500
i wyżej 4 — s. franki francuskie 215 — 295. franki 
szwajcarskie ozó—660. funty szterlingi 14500 — 15000
dolary amerykańskie 3360— 8460, trans. , dolary
kanadyjskie 5090— ćil9u, marki niemieckie lOOO-caki

16*00—lTló, 100-4M 16-60— 1610, drobne 14*50— 1510, 
lei rumuńskie 500-tki 22-60—25-—, lei drobne 21*50— 
24-—, liry włoskie 150— 160, korony czeskie 6000—6400
korony czeskie drobne —— ---------- , korony ausir.
stemplowane0*6- 052. Dewisy: Londyn l i  VJ—15300, 
Parył 275—300, Znryah o26—675, Praga 60-50—64-30, 
Wiedeń 0*4?—0*53—, tranz. 0‘5'Z. Berlin 16*50-— 17 50 
N. York ■ ̂ 0—3450, Bukareszt 23-50—25-50.
d la łd a  w la d a ż s k a  z 13 «• a . i  Renta uajows

123.— ,,auatr. renta kor. Iz5-— , renta lutowa — , wę
gierska' renta koron. 180, losy tureckie 28700, prio- 
tytety aolei południowej 14550, Anglobank 148C0, Bank- 
verein 6070. Bodenkredit 8800 au >tr. zaktad kredytowy 
6650; Bank depozytowy 2750, Laenderbank 18100, Mer- 
kory 4400, (Jnionbank 5600, Zivnostanska 48050, Kolej 
północna 260000, Lwów-Czerniowce 207..0, Koleje austr. 
38000, Kolej południowa 13100, Alpiny 39400, berguad 
huetten v6000, Krupp 27600, Hu'a Poiai 47800, iii ma 
17000, Skoda 4800o, Apollo 2yi00, Fan to O.lOu, GaL Kar
paty wouuO, Galicja 3820ti). Zieleniewski łOOu Siersza 
115̂ 0. Bank obrotowe 2625, Schodmea — —.

K ursa daurlz w  P ra d z a  z 13 bm . Berlin 25-85
War.zawa 1‘29— 1*89------ . Marka n em. 25-oo— A arka
polu- 109—1*69------.

K u rsa  dauriz w  Zurychu z 13 bm . (L .) Berlin 
2‘52 (11 bm. 2-58—), Holanaya l90‘7o ,19110 . N. Jork 
5-13 (5-14-), i-ondyn 22-20— (22-30), Paryż 43-70 (43'9o) 
Medyolan 24‘55— i24'9u), Bruksela 41oó (42-OOt, Praga 
9-70 (9-671/2), Budapeszt o'8o (0'80j, zagrzeo 1-60 (1*65)
Bukareszt •------). W a rsz a w a  0*15 (O* i6 ) a
W edeń 0 18 (0*19), Austr. stempt. 0o*8 n.0‘8 .

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

p o b y t  n a c z e l n e g o  s z e f a  e u r o p e j .
SKIEJ MISYI Y  M C. A., P, D. E. DAN ISA, 

W  KRAKOWIE.
Kraków. ( A  W .) W  niedzielę d. 12 lutego przy

był do Krakowa z Warszawy naczelny szef eu
ropejskiej misyi Y. SrL C. A ,  D. E. D«vjs z kie
rownikiem polskiej misyi Mr. Taylorein, celem 
zlustrowana stanu prrxy krakowskiego Oddziała 
Y. M. G A  ji ląstalenja tak |z mtejscowynd 
czymukand obywatelskimi, jak i z kierownictwem 
vddziału Y. M. C. A. programu pr .„y na przy
szłość. W  Polsce bawi już po raz trzeci. Z  Po
lakami zetknął się on po raz pjei wszy w  czasie 
wielkiej wojny w  onozadh jeńców niemieckich 

i austryackjch we Francyi, oraz w  oddziałach 
armii Hallera. Zajął się on njmi ze szrzi gólną 
troskliwością. Po powstaniu Polski przybył doi 
uiej oeiem zorganizowania oddziałów Y. In. d . A,, 
Mr. Davis interesuje się bardzo sprawami we- 
wnętrznemi Polski, studyuje zwłaszcza jej sto* 
sunki gospodarczy i .spoteczue. Oświadczył od 
przedstawicielowi „ A  W .“, że z radością stwier- 
dza wielki postęp w  ciągu ostatniego roku Wi 
rozwoju stosunków gu spod n jtych i społeczuychj 
w  Polsce, Łióre zbliżają się już coraz bardziej 
do stosunkóli normalnych, podobnych całkoąftae 
do stosunków w  państwach zachodni-±.

Obecnie Mr. Dayis przyuył do Puiski bezpośre
dnio z Pragi, gdzie odbył konferencyę z kierat 
wnikamj wszystkich europejskich odaziałów t  
M. L A  W  Warszawę bawił Mr, Daris tydzień' 
w Krakowie zaś dwa dni, tj. njeddnię i punie* 
działek W  nieuziele zwiedza! miasto i badał we* 
wnętizne sprawy oddziału Y. M. C. A  W  ponie
działek przedpołudniem odbył konferencyę ze 
współpi-ttoowuikami oddizału, w  południe zaś 
wzdął udział w  obiedzie, wydanym przez oddział 
na j»go cześć przy współudziale soeregu wybu, 
tnych osobistości miasta Kiakow t. Na konferen- 
cyi oddziału stwierdzono, że w  Krakowie ooraą 
to silniejszym się staje zrozumienie potrzeb; pra
cy zapoczątkowanej przez Y. M. C. A  w  Polsce. 
Organizacya Y. M. C. A. stoi w  Polsce przed li* 
kwiuacyą, która nastąpi najdalej w  jesieni hr. 
Miejsce jej zajmie czysto-polókie Stowarzyszenia 
Przyjaciół Młodzieży, oparte na w; orowym sir- 
tucje, wypracowanym przez Y M. C  V  przy] 
współudziale komitetu obywatelskiego Statut to, 
uwzględnia owe etyczne chrześcijańsk.e założe
nia Y. M. C. A  Znajduje się on już w  minister* 
stwie spraw wewmętrznych. Amerykanie pozo
stawią młodemu stowarzyszeniu niewielki kapitał 
nakładowy, przekażą mu cały posi^aany inwen* 
tarz, ponadto pozostawią pewną ilość swych jut 
struktorów, najwyżej jednak na przeciąg jednego 
do dwóch la t Gutowi aa i « 'u * l  do idrzymznia 
bezwzględnej ścisłej t aerdoaznej łącatnp*a z no* 
wem stowarzy azenjem, •  ila bnkloweć *• to Ł?ude 
w  dalszym ciągu tym chrześcijańskim zasadom 
etycznym, na atórych wspiera się Y. M. C. A  
Co do stosunków w  KraHnwie, to stwierdzona 
z ubolew -niem, że, niestety, oddział krakowski 
niema należytego pomieszczenia.

Na zebraniu 7 przedstawicielami obywatelstwa 
krakowskiego Mr. Davis wskazał r °  zasadnicza 
idee Y. M. C. A. OdDOWjedzieli mu: Prezes Aka
demii Umiejęt. Morawski, rektor Estreicher i kil
ku innych. W  poniedziałek wieczorem Mr. Davls 
wyjechał z Krakowa przez Czechosiowacyę do 
G u w y .
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łlelptra L ó ć t  sgabii
.---------- ksrtf iiowolaola do-
wód o*objsl) Łask. *n«U*«8 

lakowa twtdció: Ader 
Tananbanaim Di o 11* 44 260

M. Kraków,
240

dy WEAów 
Saojicka ».

Praktykanta
Kiaków, Karmaliaka 10. 

240

Idziclam r a f :
* >a—atin. dn(odiiniM -.wiat. - 
■k. ZcioiMBia: Z i i lu  Nr. 10 
w .ki- •. 241

mm 9xynnj apAloik̂ Oo
dobra* pn»pernjąe*fe interna. 
Zgloaaania llatoarna pud .(Joaai- 
*7 apAioik* da Adak »«', 

M

7,ha stlutana nawal połamana 
1' bJ ałoto, piaty.*, kap.) po 
aaiwylaaycb aaoaab — aa aąb 
ptaag od 1WI do 20- d i ■ -klap 
A  Ryt ul ralkyuuak II. (pnw«a- 
aSa* 1 ■ " ™ klaj) oBcaa pa
ta* prawy. Zaoi*]a*owi aura 
pn**yla< peestą. 104

liystentka
pod .Aaystaatka* d. Admln 
JL Da*. »

SnrzeMan Biyw luikon Mayera
tomowy oprawiony w akóję 

zgioaraula ped , L u ic  . ,  do 
Adm. dalwnlka.

Potrzebiii
panna jako wychowawczy* 
iu do dwojga sL eei któ- 
raby również zajęła cię 
goipodeusiwe m i zastąpiła 
panią domu. Zgłozzen! • 
RadilwHłewika L. 25 
1. p. na lawo. 238
A A A A A A A A

poszukuje:

M. RECHES
KraJców 248

KNrnr. Bllcka Ł. 10.

▲ A A A A A A A
frontowy w dobrym 
punkcie z zapasem 
towarów 247Sklep

do odstąpienie.
Łasutwo zgłoszenia pisemne do Diura „Kuch" 
Kraków, Szczepańska 9, pod „Starowiślna*.

a a a a a a a a a a a a a a a a a

W  1 szyda pasów la zagr.
po nadzwyczaj umiarkowanycb cenach poleca Hurtnw- 
aia p a t i i ,  izezallw eta. BiurBiuro techniczn i i elektro t

„ C E N IT " , ip. z t|f por. KraMw, ul. Szpitalni 7.
próbni* w pocztówkach

250
M U Ł  Wyry lamy próba 

rolki po 0-  7 kg.

Płótno papierowe
7t cm. aaorokośel eferaje bnriewnle

Don M oiy ADOLF ZEGRZE
Warszawa, Jerozolimska j5. TeL 246-27.
A ltu  tełegri ,!■««*, zluzynkn poczt. 107. 2285

Eezm. masażysta
* z długoletnią praktyką, posiada chlubne po

lecenia z Dyrekcyi Klinik i Zakładów leczm 
czych, również stawia bańki. Poleca swe 
usługi Józef, Gabryś

Kraków, Tomasza 33,11 p.210

Zdolnel tnodniarki
poszukuje się do naty< hmiastowego wstąpie
nia. Reflektuje się tylko na siłę pierwszo
rzędną i miejscową. Zgłoszenia: 228

S. Fachenhaus Kraków, ul. SrLaatyana L. 33.

RSW rtKI^KtlfZE
a r t y s t . p l a k a t y - o p a k o w a n i a '  
ETYKIETY • C & L O S Z eN IA  • M AM Kf 
OCHRONNE • NACZÓŁKI LISTOWE ITR

F R A P T 1  - m.CZAPłKICHI KRAKÓW

? ▼ ? ▼ ? ? ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

WEEli WBl I*  i*
pospołki i miału ze Śląska dostarczę 
natychmiast wagonami Dom handlowy s

„ENERGIA"
Kraków , Grodzka 51.

Sp. z ogr. 3dp.
Ta l. 1351.: :

jadącym na targi d° lipska
poleca swój postój 

w l.esshaile  Flelscherpiatz11* 70//1

PAUL BURGER■-«
muli* .uiuhu
W  TurlngH

f bryku terrabinetrćw i instrumtulów
w Geschwenda
Zastępca na Polskę i o krainę:

M. FISCHLER, Kru ków, Grodzka 60.

UBRANIE MĘSKIE
lub za

KOSTYUH DAMSKI
_  Z powodu ipadku cen wysyłam każdemu, kto pi*eśle mi swój adres, 3 metry n«jnow-

S p  czego eleganckiego materyału ubraniowego we wszystkich kolorach gładkich
X? n a  cate ufcrrsnie m esk ia  lu b  k o s t iu m  d am sk i za  4T00 H p .

4!aferye ubraniowe Nr. B w najnowszych drobniutl irh  krateczk-ich wszystkich kolofow 
m liM W rm  * odcieni, również w kolorze „Melange* (wiosenny) v. lepszym gatunki
I H | |  za  3 ir  e fry  n a  m ęsk ie  u b ra n ie  lu b  k e r '*  um  dfamsk* 6900 M p.
M k jff l I  Towar pierwszorzędnej fabryki
^ 0  r  M ate rye  u b r a n ie w a  K r. C i D w e  w szysik ltn  o d d a n ia c h
I l u  /  1 k o lo ra c h  w lep szym  ga tu n k u  za  3 m etry 7SC0 i CfifC M p.
|j|W /  Sztuczki n a  m ęt k ie  s p o d n ie  gładkie i w krateczkę po 1600 M p.,
U f f /  le p sz e  2JC0 M p .

•AamA Sztuczki n a  s p o d n ie  czysto w e łm a r e ,  czarne tło z białemi pa- 
seczkami (do ubrań wizyt, i balów.) i lŁ za 4S00 M p .( w lepszym gatunku 5800 M p. 
Sztuczki n a  d a m sk ie  b lu z k i (półwełniane) we wszystkich kolorach po 1150 M p. 
Sztuczki kia d a m sk ie  s p ó d n ic e  w najmodniejsze kraty lub pasy również
gładkie we wszystkich kolorach po 2700 M p.
Chustki d u ż e  rozmiar 160 X 160 cm w najmodniejsze kraty lub pasy jasne i ciemne 
szt. 14C0 M p. — <1 ustki d u ż e  c ie p le  b a lo w e  tenże rozmiar szi SaCb M p.,
czysto wełniane 5800 M p . —  P lÓ C ienka k o lo r o w e  na koszule słowackie, 
fartuchy, ubranka dziecinue i Ł p. 550 M p . za 1 metr. —  K raw aty  * c*v .rbne  
kolorowe po 475 M p . szt., jadwabne gładkie we wszystkićh kolor, po 11C0 M p . s?t.
I f  # % w e r l i  K #  P t t T m S T  N o w o i ł  s e z o n u !  Na ubrania męskie sportowe, na damakie 
Iw. Wa Cm ■ R , •  I G t l l l l  płaszcze letnie, na ubrania dziecinne 15C0 K p . za 1 metr.
»  A K A S Z E  HESKIE chromowe, czarne sznurowane, mechanicznej roboty, 
eleganckie najmodniejszego fasonu f i l  L  N p .  za parę. Takie same w ga
tunku B 75 0 0  Mp., w gat-utu C 8S 00  Mp. — KAMAnZC RESKIE
chromowe sznurowane fe r o n ro w o  w yK w in \ r«»., eleg. roboty 8SCG Mp., 
lepsze 8900 Mp. -  BUC Mł CAMfKIE czarne z wfsęlńemi cholewkami 
(do 20 kółek; eh'omowe CL6C Mp. para, brenzowe 7400 Mp. — BUCIKI 
DLA CHŁOWCCW cha n owe crarne 4500 Mp. para, dziecinne bronzowt 
chromowe od Nr. 28—30 Mp. 4800 para, od 30—35 Mp. 5 iC O  para.
Uwaga. Wszystkie kamasze i buciki *ą na obcasach z czystej saóry ywaiantowanej. — Przy zamó 

wieniu proszę podać numer kamaszy Inb bucików, albo pizyAeć w liście nnarę.
V A p , !  Teki cu ie skórzane r a -O li i:n ł-:(T , (: kła<'ajace się) bronzowe
"  d n i  5 K G i Z C o t  ^ a  po 3L.CO i i  SOL M p. Takie same czarne 3800  i 45C ( Mp. 

P U G IL A R E S Y  5.ESKIE podwójne i potrójne nawskróś skóra czarne i brenzowe od 8 0 0 —3 5 0 0  M p. 
T O b b B K i DAM SKIE skórzane eleg. różnych fasenów we wszystkich kololoracii U H  M p. secuka 
w lepszym gatunku 180 0  i 218C M p .— Wysyła się bez zadatku przez, cocztę z zai czenietn. Prze
syłka i opak.'*/nie na rachunek kapującego. — Bez wszelkiego ryzyka! f  upujący niczein nie iyz\- 
kuje, gdyż jeśli towar się nie podoba, to w przeciągu 14 dni od otrzymania towaru takowy odbierał, 
z powrotem i zwracam pieniądze. Zamówienia adresować

M. Bernsitein, Warszawa, Dzielna 35 N. D.
Otrzymałem n>ezl;czoną ilość podziękowań od Klientów. Niektóre z nich niżej przytaczam:
1. Panie BernaOejnl Niniejazem dziękuję Panu za odebmną materyę. która mnie bardzo z.adowc 

liła. Fiut. Peklękowski Jan, Toruń, Gfic. Sukoła aeronaut klara 111.
2. Wielm. M. Bernsztein, Warszawa. Materyę na ubranie oirzymałem i śmiem WPsnu złożyć po 

dziękowanie za solidne załatwienie i firmę WPana polecat1 uęrię i polecam. Przypusz.-zam, ze o ih 
l’an otrzyma zamówienie ze szpitala naszego będzie Pan łaskaw jako Jia uas obrońców Ojczyzny, 
najkorzystniej załatwić. Inwalida Ffaiftiszek Li bki, szpital wojsk, inwalidów, Kraków- IX. 1 lonowice

3. Szan. Panie 1 Poczuwśm się do miłego obowiązku złożyć Szan. Panu podziękowanie za rychłe 
przesłanie mi żądanej przesyłki. Z maleryi jestem całkowicie zadowolony, hiichał Ciapka, Uorlice. 
Kiektrownia, Zakłady chemiczne.

4. Bz. Punie! Zn przysłaną materyę bardzo dziękuję. SewerynaLe wieka,Skrzeszowice pow Kecmyrsów.
5. Sz. Panie! Materyał otizymałąpi. Jdfetem z niego zadowolony i bprdzo dziękuję. W. ejrzywacz. 

(p. por.j. Zamość, 8 pp. Leg.
6. Szan. P. Bern., lejni Przesyłkę arugą otrzymałem, 'a  którą dziękuję i z której jestem zadowo

lony. Koledzy Jak zobaczyli chustki, prorzą mnie, abym pd Pana wypasał wirkszą ilość. (Zamówienie 
na 42 rhuBtki). Jerzy Honke. Toruń, kom. XII. okręg. Policyi Paf .twowej.

7. Panie! Materye WPana otrzymałem, za która serdecznie dziękuję i z której jestem w zupeUj
i ości zadowolonym. Inżynier Tadeusz Słowiński, Tustanowica-Wolaukn p. Borysław.

8. w. I’,iuie! Obstulowany ta* ar na ubranie wraz z rachiink em otizymałem, z któi.go jcsiem 
/sdowojouy. 1’yzalski. St. żandarm Komanda kadiy szw. zap. L.anu. wojsL N. X. Przemyśl.

2. Śzan. la n ie1 Zmuszony jestem znów p.óro do lęki Jhwyaać i Panu za przesyłkę dziękować, 
ćózef Zyman, Biel-ko, Cieszyn. Kestuuracya kolejowa.

10. W. 1. nie 41 Bernstfln! i rzyalana moteryę otrzj-małen,. z której jestem ba.dzo zadowolony.
. an Bizony sh żand. Posterunek żandąrmeryi w Cieszynie, Śląsk Polski.

11. Szan. Panie i Przesyłkę oraz rachunek otrzymałem Ż, pizesyłki ostem zupełnie zadowolony.
I ugeniusz Rokicki, Kozienice ziemi. Radomska.

12. Szan. P.l Z pierwszej przesyłki jestem zupełnie zadowolony-. — Fr. Rewaj, k.achwa p. Łun.-
air-c (Polesie) kierowm szkoły powsz.

13. Szai.. P.l Z nadesłanego materyału czuję się bardzo zadcwolonym Mładysław ii  thalski, Torur 
Podgórze, Piaski Główna Nr. 12.

14. W. P.i Nmiejszjm potwierdzam odbiór pratsylki. z której jestem rzeczywiście zadowolony.
1 conard Dorfle, Grudziądz, uh Rządowa Nr. 6. parter.

18. Szan Panie! Mateiye na ubr«u:s otrzymałem i jestim zadowolony że otrzymałem oobr ma
ny ę jakiej się nie zpodziewałem. Eugeniusz Maniecki, Tarnobrzeg, dworzec kelejowy. 23c

a g i  Sft. hR L  sam . Bc u u . a c i m n h a  A « L  odgowa Nowa Dra karpin



Kilimt im itiw ń E .U a itn ^B h
(Telefonem od naszego korespondenta)

I
Kr, 43 • N O W Y  D Z IENNIK

M. Warszawa. Z Genewy donoszą, że urżę- 
ddwe otwareię rokowań4 polsko-niemieckich w 
Sprawie śląskiej, wyznaczone początkowo » na 
10 bm. zostało odroczone do poniedziałku 13 
Inn. o goaz 10 przedpoł. Przyczyną droczenia 
Jest fakt, że w«kutek sirejku kolejowego w  
Niemczech delegacya niemiecka nie mogła 
ptzybyć do Genewy dotychczas i przybywa do
piero w sobotę. W  sobotę też odbędzie się wstę

Uiszczenie daniny.
Warszawa. PAT. Biuro prasowe ministerstwa 

iiu-rbu podaje do wiadomości: Danina państwo
wa może być uiszczana przekazem pocztowym. 
Danina może byt: również wpłacona na rachunek 
poszczególnych kas skarbowych za pośrednic
twem P. K. O. W tym celu esony, mające konto 
W P- K- t> dokonują przelewu kwoty ze swo.- 
jego konta na konto kasy skarbowej. Osoby nie 
mające konta w P. K. O. nanywają zwykłe blan. 
kiety nadawcze do obrotów w P. K. O. bez nu
meru kouta w urzędach pocztowych i wypełniają 
je wpisując w nich wyraźny numer konta wła
ściwej do puboiu damny kasy skarbowej. Nu- 
męr konta kasy skarbowej poda na żądanie każe 
dy urząd pocztowy ze spisu uczestników obroe 
tów w  P. K. O. Na odwrotnej stronie odcinka 
blankietu, tak zwanego dowodu złożenia, wpi
suje się rodzaj daniąy. Blankiet nadawczy w ten 
sposób wypełniony należy nadać w urzędzie Dofcz- 
towym. a dla stwierdzenia nadania pieniędzy pła
tnik o-rzymuje odcinek wspomnianego blankietu 
oadawczęgo.

Mi  łłS ll lO D tlW O lU IjO llS K l u o ls k i l
70 proc. patrirlzk żydowskich.
(Telefonem od naszego korespondenta)

M. Warszawa. Czerezw/czajka -rosyjska uło
żyła spis kontrrewolncyonistów polskich celem 

postawienia ich przed sąd komuny. Ogólna li
czba wymierna 1490 osób. Jedna z tych list 
ułożona została z nazwisk osób popierających 
polską pożyczkę odrodzenia Popieranie t e j ! 
akcyi zaliczała czerezwyczajka naturalme do 
v2ynów kontrrewolucyjnych. Charaktcnyslycz- 
Oem jest, że lista ta( która chce uprz^Uiąó 90

na konfer jneya przewodniczących obu delega- 
cyi z prez. Cklonderem, w  której weźmie udział 
jako osobisty sekretarz p. Calondera p. Yelle- 
men, który wraz z p. Calonderem był na Ślą
sku. Reszta współpracowników przewodniczą
cego składać się będzie również z tych panów, 
którzy wraz z prezydentem odbyli podróż na 
G. Śląsk.

skie. — Red).

Benesz wyjechał d o  Paryła.
Pruga. PAT Czeskie B,aro Prasowe donosi, że 

prezydent ministrów i minister spraw zagrani
cznych Dr, Benesz dzisiaj rano wyjechał ao Pa. 
ryża. Według doniesień dzienników dr. Benesz 
zaprosił wczoraj na Lonferencyę przywódców cze 
skich partyj poi tycznych i moinformował ich o 
sytuacyi republiki ezesko*słow ackiej na terenie 
międzynarodowej polityki. Organ dra Benesza 
„Czas“ pisze, że prezydent ministrów odjeżdżi. 
do Paryża celem poinformowaniu rządów państw 
koalicyjnych o międzynarodowej sytuacyi Ctechio 
Słówacyi, tudzież Europy środkowej w  związku 
z likwidacyą, przewrotu habsburskiego na Wę
grzech, tudzież z zawarciem politycznych umów 
pomiędzy Czecho=Słowacyą a Polską, tudzjeń 
CzechOiSłowacyą a Rumunią.

Gen. Allenby w Londynie.
LecJleid. PAT. Radio. Lord Allenby, wysoki 

koknisarz angielski dla Egiptu, przybył dzisiaj 
do Londynu celem po.nformowania rządu angiel
skiego o obecnej syluacyi w Egipcie Przybył on 
w towarzystwie sir Gilberta Claylona, doradcy 
egipskiego ministerstwa spraw wewnętrznych 
oraz sir Sheldona Amosa, doradcy prawnego. 
Lord Allenby bezzwłocznie po przyjeździe udał 
się do ministerstwa spraw zagraniczny ch.

Sir. '9
 ——

Notowania giełdowe.
C.ltda Warszewska z 11 bm. Dolary- Stanów 

kjedn. goto . ka tranz. 3315—3340—3:3?, sprzedał 
3335, kupno 3300. Franki francuskie gotówka tranz. 
286, sprzed 289, kupno 281 Funty szterli-igi gotówk* 
tranr 14625. gprzeoai 14625, kupno 14500. Marki nie 
mieckie gotówka tranz. 16-80 —16‘95, Gdańsk (czeki) 
tranz. 16'95— 1705, spzzedaż 16̂ 95, kupno 16'75. Belgia 
(.czeki) tranz. 279—281 Berlin (czeki) tranz. lo ilc— 
17'05, sprzedaż 1695, kupno 16‘75. Holandya (czeki) 
tranz. 126u— 1270. Londyn (czeki) trauz. 146o0— 14750. 
bowy Jork (czeki) tranz. 3335. Pary Z (czeki) tranz. 
289— 2921/2, sprzedaż 29202, kupno 200, Szwr:cary* 
(czeki) troliz. 055. sprzedaż 655, kupno 643. l\ iedeń 
(czeki) hanz. 48—457/8, sprzedaż 4o'/8, kupno 45

Kurio dewiz w Zurychu z 11 bm. (L.) Berlin
2 58 (10 bm. 2’6 0 - ), Holandya : 91-10 i- '. N. Jork
5*14 (514 ), Londyn 22-30 (22-4.1/2), Par ż 43-95 (44-30)
Mediolan 24*90 (—*----- ), biukeeia 4i'Ó0 (4150 , Prag*
9-671/2 (9’75). Budapeszt 0"80 (0'80), Zagrzeb 1"(,j (l"6o)
Ju-iareazl — c ), W s r .z a w d  C '16 (A116),
Wiedeń 0*18 (0*17). Austi. stempi. 0.-3 (i0»S.

liielda gd ańska z  11 lutego (Teł. w ł.) Na 
dzisiejszej giełdzie notowano marki polskie 
6, tj.Ob, dolary 197, 197.45, funty 860, 861. 
Tendencya słaba.

Kronika telegraficzna.
\varszawa. PAT. Wobec cnoroby iuin. Si

korskiego kierownictwo ministerstwa kolei otM 
ją ł wiceminister Ebe^hardt.

Warszawa. PAT. Dzienniki donoszą, że pre
zydent ministrów Ponikowski powrócił do 
zdrowia i w  najbliższych dniach obejmie prze-* 
wodnictwo Rady ministrów.

Warszawa. PAT. Wczoraj przed odjazdem 
do Moskwy Karachan złożył wizytę ministrowi 
spraw zągr. Skirmuntowi.

Gdańsk. PAT. Statystyka portowa za osta
tni tydzień stwierdza, że ruch portowy w  tym 
czasie z powodu silnych mrozów ustał prawie 
zupełnie.

Katowice. PAT. Tydodniowa produkcya wę
gla na G. Śląsku w czasie od dnia 30 styczmf 
do dnia 8 lutego wynosiła ogółem 360, 369.

Wilno. (A W ). W ielką «enzacyę w  sejmie 
wy Wylała uchwała komisyi werytyfikacyjnej^, 
uznająca protest przeciw mandatowi Stanisła
wa Janikowskiego i skierowująca sprawę do 
Izby kasacyjnej.

Praga. PAT. „Czas" donosi, że agenci Stin- 
nesa w  czesko-słowackiej Republice zakupili 
dwie wielkie czeskie fumy naftowe w okolicy 
Pragi.

Praga. P A T  Rzad postanowił oddać Niem
com praskim z powrotem zabrany im przed 
mn;ej więcej rokiem drugi teatr niemiecki w  
Pradze i wynagrodzić dyrektorowi tegoż teatru 
wynikłe z bezprawnego zajęcia budynku szko
dy.

Genewa. PAT. Rozprawy nad interpelacją 
w sprawie zajść na G. Śląsku odn. ią się *  
izbie w  przyszły piątek.

Londyr. PAT . (HavasY Lord Courzon i Sa’nł 
Aulaine odbyli dziś konferencyę, w  czasie której 
zakomunikowali stanowisko swoicb rządów w 
szeregu aktualnych spraw.

Mclbonrnb. PAT. /Havas). Z-“dązki syndyka- 
kalistyczne Nowej W alii południowej uchwaliły 
przyłączyć się do trzeciej międzynarodówki.

królicze, zajęcze, lisie, tchórze, 
kun# i t. p.

. kupuje i płaci najwyższe ceny

ZAKŁAD BIAtOSKORNfCZY

Kraków, ullcn Miodowa L. 39
(przystanek tramwajowy Nr. 3 1 6 )

ORAZ sprzedaje hurtownie i częściowo 
wyprawione skórki królicze naturalne 
i farbowane (zagr.) jak również błamy 
i płaszczyki dziecinne. 2202

Kalonder komisa rzem Ligi nar.na G. Śląsku
(Telefonem od naszego korespondenta)

M. Warszawa. W  związku z zbliżającem się 
zakończeniem obrad polsko-niemieckich w  ko
lach Rady Ligi Nar. omawiają bardzo żywo 
Sprawę kandydatury na przewodniczącego ko- 
misyi mieszanej, mającej istnieć przez 15 lat 
&a G. Śląsku. W  kołach Ligi Nar. sądzą, że

jeśliby p. Kalonder zgudził się na objęc4e tego 
stanowiska, Ruda Ligi zamianuje go napewno 
Wysokim Komisarzem na G. Śląsku. Na wy
padek mianowania Kalondera przewodnicząi- 
cym komisyi mieszanej przeniósłby on swą 
siedzibę z Genewy na G. Śląsk.

Anglia redukuje swe s&ły zbrojne.
Leaticl i. P A T . Radio. Komisya finansowa an« 

gielska stwierdziła przy rozważaniu długów i do 
ebodów państwa, że dzięki wynikowi konferem 
cyt waszyngtońskiej i oszczędności, jakie z tego 
tytułu można było zaprowadzić w  wydatkach na 
siłę zbrojną lądową i morską, przypuszczalne 
dochody zwiększą się o pozycyę 1U0 milionów 
runtów szterlingów. W  związku z sytuacyą poli
tyczną stwierdzono, że wyczerpanej Europie nie 
zagraża obecnie realne niebezpieczeństwo wojen
ne ani groźba odwetu Niemiec i  w  następstwie 
tego postanowiono przeprowadzić znaczną re- 
óukcyę sił zbrojnych i wydatków na uzbrojenie. 
Budżet marynarki wykazuje na rok bieżący 51 
'milionów wobec 81 milionów w  r. 1914. Również 
i  w  zakresie armii lądowej zaznacza się m oilu 
wość redukeyi wydatków. Znacznie stosunkowo

obciążają budżet wydatki na lotnictwo, inwesty* 
c-ye jeanak zaprowadzone w  tej dziedzinie przy
czyniają s:ę do zabezpieczenia nader ważnych In
teresów państwa i ludności, a znaczny procent 
wydatków na nie poczynionych zwróci się. Ko
misya wyraziła opinię, że stan marynarki może 
być zmniejszony o 35,000 oficerów i marynarzy. 
\V armii lądowej redukeya ta wyniesie oO.OOO 
oficerów i żołnierzy. Sfery wojskowe liczą się 
z rychłą możliwością redukeyi sił zbrojnych, po* 
zostających na terytoryach obcych. Komisya za* 
proponowała daleko idące oszczędności fakże w  
służbie pomocniczej itd. Zaprowadzać ją bi/tzie 
komisya w  ministerstwie obrony krajowej, Zło
żona z przeastawicjeli wojska i władz cywilnych 
w  stosunku proporcjonalnym

|
osób, liczy nie więcej1 jak 64 nazwisk żydow
skich. (Panowie „patryoci" zapewne i z tego 

wysnują onwe przymierza bolszewicko-żydow

0



N O W Y  D Z I E N N I K Ifr. 4$

Hue ietau.1
ś saaą^aa a  ,1, sscbs

Zsrfinit **•*“ ». p**^-IKI U l( ,  M - I II
i  y*koJe i ku ba i* u  oplitą. 
:«o*xGjd6 pod -Broultlnwu* do 

Ądm. ,N. Da*. S il

lu j i iM ę  Ą ft y
n a  aowodti damnkich. 1

p«yj»ie 
i*jr toayft- 

n a  nowodti dironbicłi. Z g ło s i  
W* pod .Zdolna* do biuru osjn 
ajuA FaJlkaa SUtt«r», Gfodaka

t ó s r  .  O ł l ' J II II >
pod .A iy j f uUu* do dn i.
JŁ U».

ikaHekrS^SW :̂
daioU tokejO, najóbcłoioj hebiaj- 
skldu Z n ou ea ii p l„4Jud«sitk* 
w  * d a . „N. D a ' 244

sjfialm prawi* aowa .
poaoda wyjazda do 

>pra*daaid Ogjądw auta. ai, 
4*y l l i i o i  a' tka poi Topolowa 
S*. I rialr* Landaa U l

tanolzltlnnii £
poaaabBja Laon

Pandw i Pad 
di, *k*pcd}«yi 

roaaakaia Laon Bractejowiki, 
*% »/ •  untaaayi 
»  r u  *,7.

lieL
lii

Siiziiife Urn łułlBi Hiiui
8-tm owy oprai „ny w akćr*.

G U M Y * *  * « ■ « *
iii i i dsiacitwyrch
•  laPapaaya gałan.* I najta- 
l'- i _ 'aa oraaownia ardskdw

k  BOTU/INA
M ml itoflwdtti 31
w a li paayjM*,- j *  waaolkl* 
a*pravJ a gamy układa Ją m

b e z p ł a t n i e
wrayla się aa lądaol* pro- 
m U ,  oa twUj . , j  dolcła- 
M *  h jon  w yam ali a,* 
Jeżyka ktfcrajtkhgo, pol- 
la ła w  1 nłsariockiegu bas 
ptaaary aaa igp
S . W A L K O W S K I  

I n U a ,  iM d t N  U

Nowość!

wyrobu firmy

GEORG SCHICHT A. G. AUSSIG
najlepszej jakoici. 

<* u ito p u je  w Tupałnoftc! masło naturalna.

Do nabycia we wszystkich hurtowniach kolonialnych.

Zęby sztuczne
do a  0 Mk, złote mostki, 
potamans ko rony do 1400 
Mk. gram Srebro stołowe, 
platynę kupuje 2C0

Wielka kitka ilotniua
Kraków

StradomS3|ll
Na składzie pifióciunki 
złote od lfiOO Mk.

Fabryka wyrobów metalowych

DE CQRUM“ Simc[
wyrabia: 246

Pudełka blaszane litografowane

v »

d o  pasty
d o  » l 6 w  aptekarsk ich  
d o  konsarur 
d o  frotttrL  
d o  lak ie ró w  
d o  c u k ls rM w  
P lakaty  litograf. I wytłaczaj.* 
K r p s ia  do flaszek 
Lam pki Ścienne blaszana 
T arła  do jarzyn
Sufity blk-zaue orj ne_i_cyjne
Ły ik l stołowe cynowane

Kotły parowe nizk. ciśnienia bez koncesyi. 
Kotły patowe kornwalskie 20, 32, 160, 

205, 268 m2 od 8— 12 atm. ciśnienia. 
Lokomobllo 10, 16, 30, 45, 60 H P 
Maszyny parowe 4, 25, 60, 1000 H. P. 
Katry Hzybkobieiqce, Zbiorniki żelazne. 
Motory benzynowe i elektryczne. 
Dynama eleL*ryczne.
M aszyny  rolnicze, O d le w y  żelazne, 
T ra n sm lsy * , Ł o iy a k a  i t  p.

poleca i wykonuje

tu Żywiec, Zablocie, Malopolsku.

i

IW W 4

i  bardzo dobrem świadectwem krakowskiej Akademii 
handlowej, posiadający sześć lat praktyki w jeduem 
z największych towarzystw akcyjnych w przemyślt 
naftowym i w innych przedsiębiorstwach przemysłowych 
i handlowych, mogiły służyć pierwszorz^dnemi refe- 
nnoyami, zmieni poasdę.

Zgłoszenia pod „Rutynowany 160* do Adm dziennika

wykoitufe wszelkie 
zsir ćwfenta w zakres 
c ri l ar!>a wdiedmce

| BIBUŁKI I TUTKI (

i „ S O L A L r
m( poleca ■

f ł P A X * ł
BIELSKO, ul. Główna 7.

. ib w  s a a a a L  -w a m - m i.—

Galanteryfc, pliieut trtjWf
w najlepszych gatunkach polsca: Ztjł

H. Falk, Warszawa, ™iianuH~5t
Cennik Nr. 8222 100 Uk. Ajentów-ek poszukuję wszędzie

!► CUKIERNICY1 4M m
Różne walce, p asy. stanld. Maszyny de Iry
sów, różne etykiety również do herbatników* 
Magli kakaowe, kakao bonowe. Farb}, 
smaki, wanalinę, syrop. Agar-Agar etę.

po leca

K  FLANCMAN, Wars i i wa,
i4i Stolarska 36, Telefon 73—*7.

Wyroby blacharskie.
Na składzie wielkie i dziecinne blaszanki 

na mleko, naftę, i konewki, przyjmuje rów
nież zamówienia na wszelkie inne roboty w 
zakres blacharatwa wchodzące i sprzedaje 
hurtownie po cenach fabrycznych firm a *>»

A. P. Ga&erer Kraków, Miodowa 34

P «  jedyne w Polsce pismo .Fart* 
idakcya: Araków, hyn< k yl. L. 11.

luOłkia
Redskcyti: » r u « w ,  n y n w  p .  ł .  u .

N i 27 do nabycia w *  wszysti.*eh kloakach, agen 
cyacii pism ■ n* sta ty ach koiajowyeb. is«t

ZdoEneJ m cM arki
poszukuje się do natyr hnuastmft ego Tt stąpie
nia. Reflektuje się tylko na siłę pierwszo- ' 
rzędną i miejscową. Źgioszeiiia: asd
S. Fackenhaus Kraków, ni. Sekastyau, 1* 3S.

JUZ W YSZIDŁ z DRUKI'

d o  „ U  a t t  o r a  w a h a l i  a  * x  o * 1 
B r a  D A W I D A  D O S E N M A N A

Ina ilttMi wraz z ithitio iiiklijaic lh h
V>cbec szczuLltj ilości ^ yd ru ko* a t y t l  tg-.cmp 
raleca się F. T. In te iu e i tom rychle 2amćwie»'f;

Adivs wydawcy:
KrtKCW, WlafopolaKOICKIAł 1S.

m 59 R O W N O
l lZastępstwo na wschodnią Małopolskę:

|| M. łtark,Ldw. Uliikil|lL6.
m m am m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m

Wyłączną $przedai na Królestwo Poiskii
ALc. To w. Żywieckiej Fabryki Papieru Żywiec.

BIBUŁKA PAPIEROSOWA ST
VfcrfjC (w prążki wązkie i szerokie) fc F lllfjra jn  (Litery) ,M
K o n t in e n ta l (linie woane) i1 S p e c la l  fgrube prątki)

we wszystkich formatach gatunkach i grubościach 
posiada stal* na akładsi*, doatarcu również bezpośrednio z fabryki meryalne lo>maty i grubo.

Dom Handlowy A. J. T Y B E R
Warszawa, Miodowa 21. TeL 123-92. Łódi, PlotrKowsłu 49. TeL 653. Egzystuje od 18?^

■ ■ ■ • B m p M W M B B B n i i i ,

Nakladciu ttsk Sg. WjroawaiuaL Uad. asnr. Bi laa. Scbwankasl. Red. odpow.: Malta faUmaą Newa Drukarnia nalmaUnoua. aL OarwAkav


